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نگاه

با  بهار آمدیم
سردبیر

آمدیم؛ در آستانه بهار و همراه با کاروانی از 
روزگار که منزلش »نوروز« است. هرچند زخم 
دارد تن این روزها از نیشــتر پر زهر بحران ها، 
بهار اما خاصیتش رویش است و زایش، زیستن 
اســت و رُســتن. دربند تیرگی هــای روزگار 
نمی ماند لبخند بنفشه، ذاتش شکافتن تیرگی 
خاک است و شکفتن. بهار می آید و »اسفند« با 

دانه های اسپند به استقبالش می رود. 
ما نیز رهرو بهاریم. آمدیم تا رویشی دوباره 
را به نمایش بگذاریم. تابستان بود که رفتیم؛ 
طوفــان بحرانــی از جنس »کاغذ« کشــتی 
کوچک »محله«مان را درهم شکست، اما امید 
داشــتیم به گذر فصل تلخ. ماندیم، جنگیدیم 
و سرشار از مهر شــدیم با بودن تان. دِینی بر 
گردن مان داشــتیم که مقید بودیم به ادایش؛ 
دینی از محبت شما همراهان که در روزهای 
پا به پایمان  نگذاشــتید،  تنهایمان  ما،  هجران 
آمدید، در دنیای غیر کاغذی و لابه لای سطرها 
و تصاویر دنیای مجــازی دنبال مان کردید و 

همراه مان ماندید. 
به عشق شــما آمدیم و می مانیم تا دوباره 
قصــه بگوییــم از کوچه ها، روایــت کنیم از 
محله ها، همنشین شویم با همسایه ها و دست 
در دســت شــما، گذر کنیم از دل رویدادها، 
خاطره ها، خواســته ها و دلخواسته های اهالی 

»تهران«. 
امید که بوی بهار بــاز بپیچد در گذرهای 
قدیمی و پرخاطره و لبخند شکوفه هایش آرام 

کند دل مردمان این شهر را. 
آمدیم تا کنارتان بمانیم. کنارمان بمانید. 

آزاده محمدحسین
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»حامد مظاهریان« معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورای شهرداری تهران

محله محوری
رویکرد متفاوت شهرداری تهران

در نقــد رویکرد گذشــته و با آسیب شناســی 
برنامه های توســعه، مدیریت جدید شــهری تهران 
با رویکردی متفاوت، هویــت محله ای و مؤلفه های 
اجتماعــی و فرهنگی آن و محله محــوری را مورد 
توجه قرار داده اســت. در نخســتین گام برگزاری 
انتخابات شورایاری ها در دســتورکار قرار گرفت. با 
شــروع به کار شــورایاران عملًا محله ها و نیازهای 
محلی هر روز پررنگ تر شــده است. گام دوم، ظهور 
و بروز دغدغه های محلی در قالب دستور کار جدید 
شهری بود که این مهم در بهترین حالت خود را در 

بودجه سال آینده نمایان ساخته است. 
بر این باورم کــه تکیه اصلی رویکرد محله محور 
بایــد بر جلــب مشــارکت شــهروندان در فرایند 
تصمیم ســازی، برنامه ریــزی و اجــرا و ارتقــای 
زیســت پذیری و توســعه یافتگی خردتریــن واحد 
ســکونتی و فعالیتی شهر یعنی محله باشد و نقش 
شــورایاران شــهرتهران در این امر بســیار مهم و 
پررنگ خواهد بود، از این رو لازم اســت تا به تقویت 

شورایاران و سراهای محله ها پرداخته شود. 
با نظر شــهردار تهران در سال1398 تلاش شد 
تا با اصلاح آســیب های ناشــی از پروژه های بزرگ 
مقیاس، برای تحقق شــعار تهران به مثابه »شهری 
برای همه« و بسط رویکرد محله محوری، برنامه ریزی 
در شــهر تهران با رویکرد مشــارکتی و محله محور 
مورد توجه قرار گیرد. بنابراین هدایت بودجه عمرانی 
شــهرداری تهران به سمت توسعه محله ها با هدف 
ارتقای زندگی اجتماعی در ســطح محلی، افزایش 

که در اداره کل برنامه و بودجه معاونت برنامه ریزی، 
توســعه شهری و امور شــورا صورت گرفته بود و با 
تدوین شاخص های ترکیبی، مناطق 22گانه تهران 
رتبه بندی شده و از بین مناطق 22گانه، 15منطقه 
نابرخــوردار به عنــوان اولویت مداخلــه و تعریف 

پروژه های عمرانی در سال98 انتخاب شدند. 
همچنین 354محله شهر تهران براساس شاخص 
نابرخورداری خوشــه بندی شــده و در 3 خوشــه 
محروم یا نابرخوردار )62محله(، نیمه  توســعه یافته  
یــا نیمه برخــوردار )215محله( و توســعه یافته یا 
برخوردار )77محله( قرار گرفتند. از میان 62محله 
نابرخوردار و با به کارگیری روش تطبیقی، 48محله 
نابرخوردار دارای سند توسعه محله ای برای اولویت 
اقدامات در سال98 انتخاب و در نهایت پس از رفت 
و برگشــت های متعدد با سایر معاونت های ستادی 
در شهرداری تهران و شهرداری های مناطق منتخب 
55محله برای مداخله در سال1398 انتخاب شدند. 
همچنیــن با عنایت به توجه ویــژه این معاونت به 
لزوم کاهش شــکاف موجود میان محله ها به لحاظ 

برخورداری محله های کمتر توسعه یافته، شناسایی 
نیازهای محله ها و اعمال سیاست های تبعیض مثبت 
برای رفع نیازهای محله های کمتر توســعه یافته در 
راستای تحقق مشــارکت های واقعی مردمی در امر 
توسعه در دســتور کار مدیریت شهری قرار گرفت. 
برای تحقق رویکرد فــوق، تصویب و اجرای برنامه 
توســعه محله ها برای 178محله شــهر تهران که 
تدوین برنامه آنها از ســال1397 با همکاری دفاتر 
توسعه محله ای مســتقر در محله های دارای بافت 
فرســوده تحت پوشش سازمان نوسازی شهر تهران 

آغاز شده بود با جدیت تمام پیگیری شد. 
پس از اتمام فراینــد تصویب برنامه های مذکور 
در ستادهای بازآفرینی مناطق شهرداری تهران در 
سال1398، تخصیص بودجه به پروژه های عمرانی 
کوتاه مدت تعریف شــده در اسناد توسعه محلی از 
طریق تدوین »آیین نامه اجرایی نحوه شناســایی و 
اولویت بندی پروژه های عمرانی توســعه محله های 
شــهر تهران با هــدف کاهش شــکاف برخورداری 
مناطــق 22گانه« موضــوع ماده23 برنامه ســوم 
توسعه شهر تهران که به توزیع منابع عمومی برای 
کاهش فاصله شــاخص برخورداری مناطق 22گانه 
می پــردازد، در اولویت اقدامات معاونت برنامه ریزی 
قرار گرفت و در نیمه دوم سال1398 به مرحله اجرا 
رسید. همچنین با بهره گیری از نتایج پژوهش های 
انجام شــده در زمینه احصای شاخص برخورداری 
از جملــه پژوهش »ارزیابی توســعه یافتگی مناطق 
22گانه و محله ها و راهکارهای کاهش فاصله آنها« 

شاخص برخورداری، مناطق10، 11، 15، 17، 18، 
19و 20 با حداقل 5 محلــه نابرخوردار در اولویت 
نخســت مداخلات قــرار گرفتند. پــس از انتخاب 
محله های نابرخوردار، فرایند مشارکتی اولویت بندی 
پروژه ها با حضور شــورایاران، دفاتر توسعه محلی و 
شهرداری های مناطق طی شده و لیستی از پروژه ها 
برای اجرا جمع آوری شد که شامل 210پروژه معادل 
با 200میلیارد تومان بودجه بود. در متمم بودجه و با 
نظر مثبت و حمایت اعضای محترم شورای اسلامی 
شهر تهران تعداد پروژه ها به 426مورد افزایش یافته 
و رقم بودجه محله ها بــه 375میلیارد تومان ارتقا 

پیدا کرد. 
از ســویی با توجه به محدودیت هــای زمانی در 
ســال1398 و ســهولت برگزاری مناقصه از طریق 
سازمان ها و شرکت های زیرمجموعه شهرداری تهران 
و امــکان انجام پروژه ها از طریق پیمانکاران متمرکز 
دارای قرارداد جاری، اجرای پروژه های عمرانی توسعه 
محله ها که شــامل پروژه های بهسازی خیابان ها و 
میادین، ساماندهی معابر و پیاده روها، تجهیز پارک 
و بوستان های محلی، ایجاد پاتوق های محله، ایجاد 
مســیرهای دوچرخه و مواردی از این دست است، 
طبق تفاهمنامه های منعقد شده و با هماهنگی های 
صورت گرفته، دراختیار ســازمان عمرانی مناطق و 
معاونت خدمات شــهری قرار داده و شهرداری های 
مناطق و شورا یاران محله ها به عنوان ناظران ملزم به 

نظارت بر پروژه های عمرانی هستند. 
با عنایت به اهمیت توسعه محله محور در برنامه 
سوم توسعه شــهرداری تهران، سهم قابل توجه ای 
از بودجه شــهرداری تهــران در ســال1399 که 
معــادل 2هزار میلیارد تومان از بودجه ســرمایه ای 
–توســعه ای اســت، برای تعریف و اجرای یک هزار 
پروژه  توســعه محله ای اختصاص یافته اســت که 
براساس دســتورالعمل مشخصی به محله های شهر 
تهران تخصیص یافته و با مشارکت مستقیم ساکنان 
محله ها اجرا خواهد شد. لذا در دستورالعمل تدوین 
شــده به نقش هریک از سازمان های درگیر در این 
فرایند پرداخته شــد و مکانیزم های مشخصی برای 
شناسایی، اولویت بندی و انتخاب پروژه ها و مشارکت 
مــردم در کل فرایند تعریف تا اجرای پروژه تعریف 
شده است که در ماه های آتی به اطلاع عموم خواهد 

رسید. 
امید است که تحقق این پروژه ها در سال1399 
موجبات ارتقای کیفیت زندگی شهروندان تهرانی را 
فراهم کرده و زمینه توســعه و تعالی شهر تهران و 
تحقق شعار »تهران شهری برای همه« را به وجود 

آورد. 

  از دیرباز محله های شهری عرصه های اصلی کالبدی و اجتماعی در شهرهای ایران محسوب شده، اجزای عملکردی و هویتی شهرها به شمار می آمده و 
حیات اجتماعی شهرهای ایرانی مدیون سرزندگی محله ها بوده است. در این محله ها پیوند میان محیط کار و سکونت افراد برقرار بوده و درنتیجه سرزندگی 
در آن تضمین شده بود، اما با ورود شهرسازی مدرن و غلبه آن بر شهر کهن و تسلط ماشین بر انسان، مفهوم محله کاملًا از ماهیت گذشته خویش متمایز و 
در حد واحد تقسیمات شهری به کار برده شد. از سوی دیگر رویکرد مسلط در حوزه توسعه و مدیریت شهری، طی دهه های گذشته رویکردی متمرکز و از 

بالا به پایین با نگاه صرفاً کالبدی و فیزیکی و نادیده گرفتن جنبه های اجتماعی و فرهنگی زندگی شهری بوده است. 
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بچه های جنوب شهر 
سلامتیبا محبت و خونگرم اند

سین اول تان باد

روایت »محمود پاک نیت« 
دعای نوروزی »مهران غفوریان« درباره نوروز متفاوت امسال و خاطرات شیرین گذشته

برای اهالی جنوب تهران

  تفاوتی نمی کند »حسام بیگ« ســریال روزی روزگاری باشد یا »ارباب« پس 
از باران یا »یعقوب نبی« سریال یوسف پیامبر، او در هر نقشی دوستداشتنی 
است. بازیگر کازرونی بااخلاق و متواضع کشورمان که 66بهار و نوروز را پشت 
سر گذاشــته و به اندازه روزهای کودکی اش جمع شدن اعضای خانواده دور 

سفره هفت سین را دوست دارد، اما حالا موقع سال تحویل به جای خاگ بازی 
)تخم مرغ بازی( و تریکه بازی )تیله بازی( و شمردن اسکناس های نو عیدی 
کنار سفره هفت سین به کوچک ترها عیدی می دهد و با لحن گرم و پدرانه اش 

دعای آغاز سال را برای اعضای خانواده زمزمه می کند. »محمود پاک نیت« 
معتقد است در نوروز امســال که بیماری کرونا ویروس سلامت ما را تهدید 

می کند، باید به شیوه ای متفاوت به استقبال بهار برویم. 

رابعه تیموری

و  آداب   
نوروزی  رسوم 
مردم کازرون 
ت  شــــهر
زیــادی دارد. 
نوروز دوران  از عیدهای 

کودکی تان تعریف کنید. 
شــب  از  مــا  نــوروزی  جشــن های 
چهارشنبه سوری شــروع می شد که با همسایه ها 
در حیاط یا کوچه جمع می شــدیم و از روی آتش می پریدیم. 
این شب ها در دست هریک از بچه ها یک پیاله خرک )خرمای 
نــارس( و گردو و تخم مــرغ آب پز رنگی و تخمــه بود و کنار 
آتش با هــم تیله بازی و تخم مرغ بــازی می کردند. تخم مرغ 
بازی به این شــکل بود که بچه ها تخم مرغ شان را توی مشت 
می گرفتند و نوک آن را به هم می کوبیدند. تخم مرغ هرکســی 
می شکســت، از خوردن آن محروم می شــد. در این شــب ها 
بســاط گپ و اختــلاط و قصه گویی هم به راه بود و حســابی 
خوش می گذشــت. البته این شب نشــینی ها و از آتش پریدن 
گاهی خاطرات بدی هم داشت، مثلًا یکبار بچه 3ساله یکی از 
همسایه ها می خواســت از بزرگ ترها تقلید کند که توی آتش 
افتاد و اهالی محل با گذاشــتن ماســت روی محل سوختگی، 
بی قراری اش را کم کردند. صبح روز عید نوروز هم همه ما شال 
و کلاه می کردیم و به خانه مادربزرگ می رفتیم. مادربزرگ از 
مدت ها پیش برای نوه ها پول لای قرآن می گذاشت و تخم مرغ 

رنگ می کرد. 
 حالا عید نوروز را به رسم اهالی شیراز که شهر 
همسرتان است، برگزار می کنید یا آداب مردم کازرون 

را به جا می آورید؟ 
دورهــم بودن خانواده ها و دیــد و بازدیدهای فامیلی که از 
ســنت های قدیمی ما ایرانیان اســت، در آداب و رسوم اقوام 
مختلف کشــورمان اهمیت دارد. مراسم نوروزی کازرونی ها و 
شــیرازی ها تفاوت زیادی با هم ندارد، اما برای من و خانواده ام 
مهم است که موقع ســال تحویل کنار هم باشیم و آغاز سال 
نو را با هم جشــن بگیریم. در بسیاری از خانواده های امروزی 
دورهمی ها و ارتباطات فامیلی کمرنگ شــده، اما تعداد زیادی 
از خانواده ها که خانواده من هم جزو آنهاست، تلاش می کنند 
از ســنت های ایرانــی فاصلــه نگیرند و خودشــان را از لذت 

دورهمی های خانوادگی محروم نکنند. 
یا در   تابه حال در محــل کارتان 
پروژه های فیلم و سریال، سال نو را تحویل 

کرده اید؟ 
در دهــه40 من، مهدی فقیــه و تعدادی از 
جوانان هنرمند رشــته تئاتر تصمیم گرفتیم در 
پارک آزادی شیراز، یک سالن تئاتر ویژه کودکان 
و نوجوانان راه اندازی کنیم. حاضر کردن ســالن 
طولانی شد و ما شب عید نوروز مشغول کار بودیم. 
موقع ســال تحویل هم با ابزارهایی مانند سیم و 
سیم چین و... ســفره هفت سین را چیدیم و سال 
نو را تحویل کردیم. این سالن 70نفر ظرفیت دارد 
و به نام اســتاد »رحیم هودی« که از پیشکسوتان 

تئاتر استان فارس است، نامگذاری شده است. 
 بــرای عید نــوروز ســال جدید چه 

برنامه ای دارید؟ 
ایــن روزها که در آســتانه ســال جدیــد قرار 
گرفته ایم، کشــور ما شــرایط خاصی دارد و با توجه 
به شــیوع بیماری ویروس کرونــا باید رفتار متفاوتی 
داشــته باشــیم. در این ایام باید دست به دست هم 
دهیم و با ماندن در خانه و پرهیز از مسافرت ها و دید 
و بازدیدهای نوروزی به ریشــه کن شدن این بیماری 
کمک کنیم. در شــرایط موجود باید واقع بین باشیم و 
به ســهم خود به حل مشکل کمک کنیم. ما می توانیم 
نوروز را در جمع کوچک خانوادگی خود جشن بگیریم 

و لحظات خوبی را در کنار اعضای خانواده بگذرانیم. 
 فیلم های سینمایی »جای امن« و »غزال« 
تلویزیونی که شما  از ســریال های  و بســیاری 
ایفای نقش کردیــد، در محله های جنوب تهران 
فیلمبرداری شــده اند. از این محله ها و مردم آنها 

چه خاطراتی دارید؟ 
مردم جنوب تهران بســیار خونگرم و بامحبت هستند. 
با آنکه ســال ها از ضبط و پخش سریال پدرسالار و فیلم 
ســینمایی جای امن می گذرد، مردم جنوب شــهر که در 
زمان ضبط این برنامه ها با من آشــنا شدند، همیشه زنگ 

می زنند و احوالم را می پرسند. 
 مردم در سال جدید شــما را در چه نقشی 

خواهند دید؟ 
مشغول بازی در سریال »جشن سربرون« به کارگردانی 
»مجتبی راعی« هستم و در این سریال نقش »فتح الله خان« 
را بازی می کنم. عشایر فارس هنگام پایان بافت قالی جشنی 
می گیرنــد به نام »ســربرون« که پود انتهــای قالی را برش 
می زنند و معمولًا همزمان با مراســم عروسی یکی از جوانان 
ایل برگزار می شــود. نام این ســریال هم از این جشن الهام 
گرفته شده و به روایت بخشی از تاریخ کشورمان می پردازد. 

  یک چهره بانمک، لحن و خنده ای ساده و دلنشین با چشم هایی که خیلی خاص 
و بامزه گرد می شــوند. اگر اینها را کنار هم بچینید، بدون    تردید اســامی زیادی 
در ذهن شــما نقش می بندند مثل »بهروز عشــقی«، »نادر قصاب«، »بهروز پیر 
پکاجکی«، »بهروز خالی بند« و... که البته خالق همه این تصاویر ماندگار »مهران 
غفوریان« هنرمند توانای کشورمان است. غفوریان که بارها در تعطیلات نوروزی 
با اجرای نقش های طنز و کمدی، شــادی را به خانه های ما آورده، امســال در 
آستانه عید نوروز سال1399 مهمان همشهری محله شد تا از این دریچه با مردم 
گفت وگو کند. او آرزو دارد همیشــه هموطنانش را شاد ببیند و در این روزهای 
پایان ســال که مهمان ناخوانده ای به نام کرونا ویروس ایرانیان را خانه نشین 

کرده، تلاش می کند با حرف های گرم و صمیمانه اش حال آنها را بهتر کند. 

 هر سال در ایام تعطیلات نوروز مشغول تولید برنامه هستید و نمی توانید در 
کنار خانواده باشید. امسال در ایام نوروز در خانه هستید یا مشغول کار؟ 

عید نوروز امســال گرفتار کار نیســتم و از اینکه می توانم در کنار خانواده باشم خیلی 
خوشــحالم. البته سال های پیش هم موقع سال تحویل پروژه ها را موقتاً تعطیل می کردیم 
و بــه خانه می رفتیم. در بعضی از پروژه ها هم بعد از هفتم یا هشــتم فروردین، برای یک 
مرخصی کوتاه، چند روزی کار را تعطیل می کنیم. در این مواقع من و خانواده ام معمولًا به 
شمال کشور سفر می کنیم. پارسال عید نوروز که دخترم تازه به دنیا آمده بود، نتوانستیم به 

مسافرت برویم، اما سبزه عید را خودم سبز کردم! 
 از حال و هوای عید نوروز در جمع خانوادگی خود بگویید. 

در خانواده ما بازار عید دیدنی و دید و بازدیدهای نوروزی داغ است و معمولًا این روزها 
خیلی خوش می گذرد، اما امسال بیماری کرونا ویروس همه را غافلگیر کرد و شرایط مانند 
ســال های پیش نیست. من همیشه دوست داشتم در روزهای عید مردم را شاد ببینم، 
اما این بیماری کاســبی بسیاری از افراد را تعطیل و نوروز را به کامشان تلخ کرده است. 
بسیاری از افراد با فروش وسایلی مانند سبزه و ماهی قرمز، پول خرید لباس و وسایل عید 
خانواده هایشان را درمی آورند و حالا اوضاع سختی دارند. وقتی به این افراد فکر می کنم، 
نمی توانم از رســیدن نوروز خوشحال باشــم، ولی ما نباید روحیه خودمان را از دست 
بدهیم، بلکه باید به توصیه های وزارت بهداشت عمل کنیم و با سفر نرفتن و ماندن در 
خانه، سایه این بیماری را از زندگی خودمان و هموطنان مان دور کنیم. امیدوارم سین 

اول عید همه سلامتی باشد. 
 عیدهای دوران کودکی بیشتر خوش می گذشت یا حالا که هنرمندی 

معروف و محبوب هستید؟ 
در بچگی فقط به عشق عیدی گرفتن به دیدن بزرگ ترها و فامیل می رفتم، ولی 

حالا ارزش این دید و بازدیدها را بیشتر می دانم. 
 در فصل دوم مجموعه »اعجوبه ها« حضور دارید؟ 

به دلایلی ممکن است حضور نداشته باشم. فعلًا در مجموعه »قورباغه« با »هومن 
سیدی« همکاری می کنم که برای نمایش خانگی 

تولید می شــود. البته فعلًا برای پیشــگیری از 
بیماری کرونا، فیلمبرداری متوقف شده است. 
 در بسیاری از آثار نوروزی مانند 
سریال »راه دررو«، »عید امسال« و... که 
شما حضور داشتید، حال و هوای زندگی 

مردم جنوب شهر به تصویر کشیده 
شده است. از کار در جنوب 

شهر خاطره ای دارید؟ 
من بــه همــه مردم 
و  دارم  ارادت  کشــورم 
دوســت  را  آنها  همه 
دارم. هرجا هم برای 
پروژه های سینمایی 
و تلویزیونی رفته ام، 
اهالــی آنجا به من 

لطف و مهربانی خاصی 
داشتند. 
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 بازمانده از دوران حصار ناصری تهران
به گفته شــهردار منطقه16 پیشــینه تاریخی محلــه باغ آذری به 
دوران فعالیت کوره های آجرپزی برمی گردد. براساس شواهد و مدارک 
تاریخی، شــکل گیری محله باغ آذری مربوط به دوره ناصری و در زمان 

ایجاد »حصار ناصری« در دورتادور شهر تهران بوده است. 
در اواخــر دهه40 و اوایل دهه50 براســاس برنامه مشــترک بین 
شــهرداری و دولت وقت، طرح جابه جایی زاغه نشــینان و گودنشینان 
جنــوب تهران در دســتورکار قرار گرفت که در نتیجــه اکثر گودها از 
ســکونت خالی و طرح های بهســازی در آنها انجام گرفت که بوستان 
بعثت، مرکز تفریحی شــهید مطهری و ترمینال جنوب از امکاناتی بود 

که در محل گودهای تخلیه شده تهران قدیم ایجاد شدند. 
»پیمان پورنصر« در ادامه به وضعیت گودهایی اشاره می کند که به 
نوعی فقر و محرومیت کنونی شــان ریشه در گذشته دارد. متأسفانه در 
گذشته برخی از گودها بدون تغییر باقی ماندند که گود سیدالشهدا)ع( 

معرف به گود »ســید درویش« در محله باغ آذری از آن جمله اســت. 
این گود با مســاحت تقریبی 3هکتار در قلب محله باغ آذری قرار دارد 
و براساس آخرین بررســی ها، تقریباً 2هزار نفر در قالب 700خانوار در 

این محدوده ساکن هستند. 
مهم تریــن ویژگی این محدوده وضعیت خاص توپوگرافی و شــکل 
زمین اســت که در بعضی نقاط تا 8متــر اختلاف ارتفاع با معبر مجاور 
دارد و در کنــار این موضوع وضعیت خاک نامناســب این محدوده که 
به اصطلاح خاک دســتی گفته می شــود، ســاخت بناهای نوساز را با 

محدودیت مواجه می کند. 
البته مهاجرت و خروج ساکنان قدیمی از محدوده گود سیدالشهدا)ع( 
و نزدیکی محله به بازار بلورفروشان خیابان شهید صابونیان باعث شده 
تا برخی از املاک مســکونی تبدیل به انبار کالا شوند. همین ها نظارت 
اجتماعــی و انتظامی را کاهش داده و باعث بروز برخی از آســیب های 

اجتماعی در این محدوده شده است. 

 باید به دنبال راه حل اساسی باشیم
پورنصر عنوان می کند که کارشناسان دفتر توسعه محله باغ آذری 
از ابتدای فعالیت تاکنون همواره رفع مشــکلات گود سیدالشهدا)ع( 
را در رأس برنامه هــای خود قــرار داده و تــلاش کرده اند برخی از 
برنامه ها را به صورت مشــارکتی و توســط مردم و گروه های مردمی 
ســاکن در گود برای ارتقای کیفیت زندگی گودنشــینان اجرا کنند. 
به عنوان مثال برپایی کلاس های آموزشــی برای ســاکنان، شناسایی 
فعــالان محلی و برقــراری ارتباط مؤثر با آنها، تشــکیل گروه محلی 
از بانوان فعــال و داوطلب، اجرای برنامه اســتقبال از بهار به صورت 
مشــارکتی با اهالــی )رنگ آمیــزی در منازل، زیباســازی کوچه ها، 
نصــب گلدان های دیواری و...(، پیگیری انشــعاب خانه ها به شــبکه 
فاضلاب شــهری و... امــا به واقع ایــن کارها و برنامه ها نتوانســته 
 مشــکل اصلی ســاکنان گود یعنی املاک فرســوده و ناایمن را حل 

کند. 

رضا نیکنام

  هرســال شاهد اجرای پروژه ها و طرح هایی در شهر و محله هایمان هســتیم که در بهبود کیفیت زندگی ساکنان تأثیرگذارند. 
البته این تغییرات در همه محله ها یکسان و به یک اندازه نیست. برخی از محله ها به دلیل موقعیت جغرافیایی و سایر ویژگی های 
شــهری و اجتماعی از پتانسیل بالایی برای اجرای طرح ها برخوردارند و در نقطه مقابل با محله هایی مواجه هستیم که به دلایل 
مختلف از جمله بی توجهی مدیران شهری سابق و عدم وجود زیرساخت های لازم، شانس کمتری برای عمران و    آبادانی داشته اند. 

در منطقه16 هم چنین محله هایی وجود دارد. محله هایی که محرومیت و فقر امکانات و خدمات سال هاست که بر سر اهالی سایه 
انداخته است. این مطالب مقدمه ای بود تا از مهم ترین پروژه های سال1399 بیشتر بدانیم. »پیمان پورنصر« شهردار منطقه16 تأکید 

می کند که باتوجه به محرومیت ها و عدم برخورداری از امکانات مناســب در محله باغ آذری؛ در سال جدید برنامه های ویژه ای برای 
افزایش رفاه و آســایش اهالی این محله دنبال می کنیم. محله باغ آذری با وسعت نزدیک به ۲۵۰هکتار در شمال غرب منطقه16 قرار 

دارد. این محله از شــمال به خیابان شوش، از جنوب به بزرگراه بعثت، از شرق به خیابان فداییان اسلام و از غرب به خیابان شهید رجایی 
منتهی می شود و در تقسیمات شهری به تنهایی، ناحیه6 این منطقه را شامل می شود.  

گودنشینان، کلید خانه ای نو می گیرند

شهردار منطقه1۶ 
از اجرای 

پروژه های مهم 
در محله باغ آذری 

می گوید

منطقه1۶
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چه خبر از 
محله ها؟

شهردار ناحیه یک منطقه 16
رونق طرح های زیباسازی در جوادیه

یکــی از برنامه هــای مدیریت شــهری منطقه16 
پیش از فصل بهار، زیباســازی محله هاست. »مجتبی 
مظفــری« شــهردار ناحیه یــک با بیــان این مطلب 

می گوید: »شست وشــوی مبلمان  شــهری، پاکیزگی 
دیوارهای کثیــف و غبار گرفته، رنگ آمیزی تجهیزات 
و امکانــات ترافیکی از جمله گذرگاه هــای عابرپیاده، 
پل های عابر، نرده های ترافیکی و... برخی 
از اموری اســت که می توانــد به زیبایی 

چهره محله ها کمک کند.«
وی اضافــه می کنــد: »رنگ آمیزی و 
اجرای نقاشــی دیواری بــا موضوع های 
مختلفی همچون طبیعت، شهدا، مشاهیر 
فرهنگــی و ادبــی هم به نوبــه خود در 
ایجاد دید بصری زیبا اثرگذار اســت که 
در این باره از نظر اعضای شورایاری محله 
استفاده می شود. امسال 11هزار مترمربع 
روکش آســفالت و لکه گیــری معابر هم 
انجام شــده که برای انجــام آن هزار و 

450تن آسفالت صرف شده است.«

شهردار ناحیه 3 منطقه 16
بازپیرایی آبنمای فلکه دوم خزانه

»هادی ملازاده« شــهردار ناحیــه3 منطقه16 به 
بازســازی و بازپیرایی آبنمای فلکه دوم خزانه اشــاره 
می کنــد که بافت و شــکل آن از بیــن رفته بود. وی 
می گوید: »اینجا به آبنمایی غیرقابل اســتفاده تبدیل 
شده بود و معتادان و بزهکاران در آن جولان می دادند. 

بنابراین ساخت و نوسازی اصولی این آبنما در دی ماه 
آغاز شد و در پایان بهمن به بهره برداری رسید.«

شبکه آبرســانی از فکه دوم خزانه به فلکه عباسی 
هم انجام شــد تا از این پس بــرای آبگیری آبنما نیاز 
به خودرو حمل تانکر آب نباشــد. لوله کشی این شبکه 
بــا متراژی به طول 600متر انجام شــد. 
مــلازاده اضافه می کند: »یکــی دیگر از 
اقدام های اساسی شــهرداری ناحیه3 در 
این حوزه ســاخت ســکوی آبگیری در 
»جنگل سپتیک« است. با این کار به نحو 
قابــل توجهی در مصرف آب صرفه جویی 
و از اتلاف آن جلوگیری می شــود. ضمن 
اینکه وقتی که خودروهای سنگین تانکر 
آب بــرای آبرســانی وارد ایــن محدوده 
می شــدند، باعث شلوغی و ترافیک معابر 
می شدند و گاهی با ایجاد سدمعبر باعث 
نارضایتی شهروندان می شدند. اکنون این 
مشکل به طور کامل برطرف شده است.«

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار منطقه16
اجرای سفره هفت سین نوروز در میدان ها و معابر اصلی

یکی از حوزه های فعال در آســتانه سال نو معاونت 
خدمات شــهری و محیط زیست شــهرداری منطقه16 
اســت که بخــش اصلــی خانه تکانی شــهر و محله را 
برعهــده دارد. »مهــرداد زنگنه فرد« معــاون خدمات 
شهری و محیط زیست شــهردار منطقه16 درباره یکی 

از برنامه هایی کــه در میدان ها و معابر اصلی منطقه به 
اجرا در می آید، می گوید: » برپایی سفره هفت سین نوروز 
با طراحی و المان های زیبا دلنشین است. در این سفره 
هفت سین رهگذران با گوشه ای از فرهنگ و آیین نوروز 
آشنا می شوند. در این ســفره نوروزی آینه و شمعدان، 
و... جانمایی  رنگی، ســبزه  تخم مرغ های 
شده و فضایی برای گرفتن عکس یادگاری 
و ثبت خاطره شهروندان به وجود می آید.« 
وی دربــاره فعالیت های دیگر این معاونت 
در محله هــا می گویــد: »نصب گوی های 
رنگــی در معابر پررفت و آمــد از جمله 
خیابان شــهید علیرضا وفایی، نورپردازی 
ویژه در بوستان بانوان و پل سواره رو بعثت 
و نصــب احجام و المان هــای نوروزی در 
میدان هــا و ورودی های منطقه به ویژه در 
محدوده ترمینال مســافربری جنوب نیز 
جزو برنامه های شــهرداری منطقه16 در 

آستانه فصل بهار است.«

 اجرای طرح کلید به کلید در گود
پورنصر می گوید: »مجموعه عواملی باعث شــده که امکان و توجیه 
اقتصادی برای نوســازی پلاک های فرسوده در این گود فراهم نباشد. 
به همین منظور بررســی های مختلفی صورت گرفته که در مجموع، 
اجرای طرح »کلید به کلید در گود باغ آذری« و ساخت مسکن معوض 
و جایگزین در محله براســاس نظر گروه هــای مردمی و ظرفیت های 
موجود در محله )اعم از اراضی درشــت دانه خصوصی، دولتی و بخش 
عمومی( مورد بررســی قرار گرفت. در نهایــت زمین متعلق به واحد 
نقلیه ســنگین )خدمات موتوری( سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران برای اجرای این پروژه انتخاب شــد. برای این امر معاونت های 
شهرسازی و معماری، عمران، خدمات شهری و اداره املاک شهرداری 
منطقه16 بررســی های فنی و حقوقی لازم را انجام دادند و مشخص 
شد که این زمین دارای سند و بدون معارض است. در حال حاضر نیز 
ارزیابی شرکت های ســرمایه گذاری در حال انجام و همزمان موضوع 
تغییر پهنــه زمین مذکور در کمیســیون ماده5 شــهرداری درحال 

پیگیری است.«

 چاره ای برای فضاهای خالی شهر کنیم
برخی از فضاهای شــهری بایر هســتند و قابلیــت ایجاد امکانات و 
خدمات شــهری را دارند. شهردار منطقه16 به استفاده مناسب از این 
فرصت ها اشاره می کند و می گوید: »فضای شهری به مفهوم صحنه ای 
است که فعالیت های عمومی زندگی شهری در آنها به وقوع می پیوندد. 
یا در تعریف دیگری آمده، فضایی که دارای تعاملات اجتماعی باشــد، 
فضای شــهری می نامنــد و 3ویژگی باز فضای بــاز و عمومی و محل 
برقراری ارتباط و تعامل اجتماعی را توأمان دارند. فضای شــهری رها 
شده در ضلع شمال شــرقی گود سیدالشهدا)ع( در ناحیه6 منطقه16 
از جمله این فضاهای عمومی قلمداد می شــود. بنابراین کارشناســان 
باتجربه حوزه معماری و شهرســازی با انجام ساعت ها کار مطالعاتی و 
تحقیقاتی در محل موردنظر، ایده استفاده از طرح های مفید و تأثیرگذار 
برای بهبود وضعیت کنونی را پیشــنهاد داده اند که اجرای آن می تواند 
این گونه فضاهای خالی شهری را به محلی برای ارتباط و تعامل بیشتر 
اهالی تبدیل و از سوی دیگر باعث زیبایی بصری و شادابی بیشتر محله 
شــود. در این طرح از اصول معماری ایرانی و اسلامی بهره برداری شده 
و مطمئن هســتیم اهالی پس از اجرای این پروژه رضایت بیشــتری از 

اقدامات شهرداری در محله شان خواهند داشت.«

 ساخت آکادمی مجهز آموزش فوتبال در جنوب شهر
یکی از اهداف مسئولان شهرداری منطقه16 توزیع عادلانه امکانات 
در محله هاســت و این طور که شــهردار منطقه عنوان می کند، یکی از 
برنامه های مهم در ناحیه6 یعنی محله باغ آذری در سال1399 افزایش 

سرانه های ورزشی شهروندان است. 
پورنصر به ســاخت یکی از مجهزترین آکادمی های فوتبال در محله 
محروم باغ آذری اشــاره و عنوان می کند: »این پروژه با مشارکت خیر 
و نیکوکاری که بزرگ شــده محله باغ آذری اســت و اکنون در آلمان 
زندگی می کند به اجرا درمی آید. این فرد که خودش جزو پیشکسوتان 
فوتبال محله باغ آذری اســت، در نشستی که در شهرداری منطقه16 
برگزار شــد، پیشــنهاد ســاخت این آکادمی فوتبال را مطرح کرد و 
مورد اســتقبال قرار گرفــت. این فرد خیر و نیکــوکار که نمی خواهد 
نامش عنوان شــود، دغدغه محرومیت زدایــی از محله باغ آذری دارد 
و با جدیت این پروژه را دنبال می کند. این نخســتین آکادمی آموزش 
تخصصی فوتبال در شــهر تهران است که در نیمه نخست سال آینده 
به بهره برداری می رســد. این پروژه در زمینی به مساحت 600مترمربع 
و زیربنای 200مترمربع در کنار زمین چمن مصنوعی 5هزار مترمربعی 
در حال اجراســت که 70درصد رشد و پیشرفت فیزیکی داشته است. 
این مجموعه دارای امکاناتی همچون محل اســتقرار تماشاچی، سالن 
رختکن بازیکنان، آمفی تئاتر، حمام و ســرویس بهداشــتی، همچنین 
اتاق داوران و مربیان اســت. نکته مهم اینکه قرار اســت این آکادمی 
فوتبــال به طور رایگان دراختیار کــودکان و نوجوان محله باغ آذری و 

سایر بچه های دارای استعداد ورزشی قرار گیرد.«
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میز خدمت

   پیگیری تعهدات معوق 20ســاله سازمان 
اوقاف و امور خیریه در محله امامزاده حسن)ع(، 
اتفاق مهمی است که از عزم جدی مدیریت شهر 
برای احقاق حقوق شــهر و شــهروندان حکایت 
می کند. دربــاره این تعهدات بــر زمین مانده و 
تلاش هایی که برای اجرای آن شده، توضیح دهید. 
20سال پیش در کمیسیون ماده5 مصوب شد که 
در ضلع غربی حرم امامزاده حسن)ع( مجتمع تجاری 
به مساحت هزار و 700مترمربع و با مالکیت سازمان 
اوقاف و امور خیریه ســاخته شــود و مابــه ازای این 
مجتمع، در ضلع شرقی آستان فضای سبزی با همین 
مساحت به وجود آید. 15سال از بهره برداری مجتمع 

تجاری می گذرد، امــا تملک پلاک های 
ضلع غربی حرم معطل مانده بود. پس 
از پیگیری این موضوع، با ســازمان 
اوقــاف توافق کردیــم که 23پلاک 
مسکونی ضلع غربی به وسعت هزار و 
700مترمربع توسط شهرداری تملک 

و به فضای ســبز تبدیل شود. تاکنون 
نزدیک به 12پلاک تملک شــده 

و طــرح باجدیــت در حال 
پیگیری است. 

   اگر این همکاری 
و  شهری  مدیریت  میان 

شــرکت راه آهن برای 
ساماندهی حریم آزاد 
را ه آهن  خط  شــده 
وجود  تبریز  تهران ـ 

یقیناً  باشــد،  داشته 
طرح محــور نیلوفری 

به  بیشــتری  سرعت  با 
برای  می رسد.  ســرانجام 

این  مطالبه گری  و  پیگیــری 
مدیریت  ســوی  از  موضوع 
وجود  موانعی  چه  شــهری، 

دارد؟ 
اجرای طــرح محور نیلوفری 

به همراهی و همکاری شــرکت راه آهــن نیاز دارد. با 
ورود شهردار تهران به این موضوع، توافق هایی صورت 
گرفته، اما توافق های غیرمعقولی که در گذشته میان 
این شــرکت و مدیریت شــهری انجام شــده، باعث 
طولانی شــدن مذاکرات شــده اســت. یکی از موارد 
اختلاف مدیریت شــهری با شــرکت راه آهن درباره 
حق بهره بــرداری از زمین های آزادشــده حریم ریل 
راه آهن است. شــرکت راه آهن مانند گذشته که خط 
آهن تهران ـ تبریز زیرزمینی نشده بود، در این حریم 
برای خود حق مالکیت قائل اســت، در حالی که این 
شــرکت حق بهره برداری دارد. بهره برداری از این فضا 
الان در زیر زمین انجام می شــود و به درازا کشــیدن 
این اختلاف ها فقط حق مــردم را ضایع می کند. اگر 
طرح محور نیلوفری اجرا شــود، در افزایش سرانه ها 
و     آبادانــی جنوب تهران جهــش قابل ملاحظه ای 
خواهیم داشــت. ما درباره خطرات و ناامنی فضای 
خــط زیرزمینی تهران ـ تبریز هم بارها به مدیران 
شــرکت راه آهن هشــدار دادیم که توجهی نشده 
است. فعلًا مدیریت شهری منطقه 
براساس توافق و اختیاراتی که 
دارد با زیباسازی، ایجاد فضای 
ورزشــی  امکانات  و  ســبز 
تلاش می کنــد این مکان 
را از حالت فضای بی دفاع 

شهری خارج کند. 
   مقصــــودتان 
فضای خط  ناامنــی  از 
زیرزمینی تهران ـ تبریز 

چیست؟ 
را ه آهــن  خــط  حریــم 
تبریــز  تهــران ـ   زیرزمینــی 
کــه  دارد  12خروجــی  10 ـ 
به دلیــل رفت وآمــد و حضور 
معتادان، همه آنها را مســدود 
و به نوعی صورت مســئله را 
پاک کردند، در حالی که اگر 
خدای ناکرده آتش ســوزی یا 

اتفاق دیگری در داخل قطــار یا حریم زیرزمینی آن 
بیفتد، هیچ راه فراری وجود ندارد و فاجعه ای انسانی 
اتفاق می افتد. این در حالی است که مناطق17، 18 و 
21 که در مســیر 9کیلومتری این تونل واقع شده اند، 
ایستگاه مترو ندارند. در این خط زیرزمینی 2خط سرد 
وجود دارد که از ریل آنها هیچ اســتفاده ای نمی شود. 
ما پیشنهاد کردیم این خطوط سرد به مترو اختصاص 
پیدا کند و پله های فرار را یکی در میان به ایســتگاه 
متــرو تبدیل کنیم تا اگر اتفاقی افتاد، در هر هزار متر 
یک راه فرار وجود داشــته باشــد و مناطق17، 18 و 
21 هم صاحب حمل ونقل ریلی شــوند. راه اندازی هر 
ایســتگاه مترو چندین میلیارد تومان هزینه دارد، در 
حالی که 10کیلومتر فضای ریلی در زیر زمین بدون 
استفاده رها شده است. شــرکت راه آهن به تعهدش 
برای ساخت دیواره صوتی در مسیر خط آهن تهران ـ 
اهواز هم عمل نکرده اســت. ما برای حل مشــکلات 
حریم ریل راه آهن پیشقدم شده ایم و از شرکت راه آهن 

انتظار همکاری داریم. 
   به نظر می رسد همراهی و تمایل به همکاری 
مدیریت شهری منطقه فقط شامل حال نهادها و 
ارگان ها می شود و همکاری خود با بخش خصوصی 

را محدود کرده اید. دلیل این مسئله چیست؟ 
مدیریــت شــهری منطقــه ماننــد گذشــته از 
ســرمایه گذاران واقعی بخش خصوصی کاملًا حمایت 
می کند. اســتخر آبی آدم و حوا نمونه ای از پروژه های 
مشارکتی اســت که با حمایت شــهرداری در مدت 
6ماه به ســرانجام رســید. این پروژه را خرداد امسال 
با 35درصد پیشــرفت فیزیکی تحویــل گرفتم و آذر 
با کیفیت مطلوب به بهره برداری رســید، اما بعضی از 
سرمایه گذاران توقع دارند بدون رعایت صلاح و منافع 
شــهرداری و بیت المال با آنها قرارداد همکاری بسته 
شــود. ما در قراردادهای مشارکتی به دنبال بازی برد ـ 
برد هستیم و معتقدیم به همان اندازه که سرمایه گذار 
از اجرای طرح سود می برد، باید مردم و شهرداری هم 
نفع ببرند. منظور از این نفع فقط سود اقتصادی نیست 
و خدمت رســانی مطلوب به مردم هم جزو عایدی ها و 
آثار مثبت طرح محسوب می شود. مثلًا برای ساماندهی 

3گود رها شــده که در نواحی یک و 3 قــرار دارد، با 
سرمایه گذاران بخش خصوصی مذاکراتی انجام شده تا 
این گودها را ساماندهی کنند. در پروژه های شهرسازی 
و نوسازی هم همین سیاست را داریم و علاوه بر منفعت 
سازندگان، صلاح شهر و شهروندان را در نظر می گیریم. 
   در بحث نوســازی بافت فرسوده، رعایت 
پیوست های اجتماعی را ملاک قرار می دهید؟ تهیه 
پیوست های اجتماعی در توان سازندگان نیست و 
اقدام  پیوست ها  ایجاد  برای  باید مدیریت شهری 
کند. این سیاست کندشدن جریان نوسازی بافت 

فرسوده را به دنبال نخواهد داشت؟ 
بــرای تأمین پیوســت های فرهنگــی، اجتماعی، 
خدماتی و فضای سبز پروژه ها باید همه نهادهای دولتی 
و غیردولتی در کنار شهرداری و مردم قرار بگیرند. در 
بحث مقاوم سازی و نوسازی بافت فرسوده امتیازهایی 
مانند تراکــم و صدور مجوز طبقات بیشــتر از طرح 
تفصیلی را به سازنده می دهیم، بدون اینکه بیندیشیم 
این سیاست تشویقی، جمعیت محله ها را انباشته تر و 
ســرانه ها را کاهش می دهد. الان بیش از 70درصد از 
محله8 نوســازی و درکوچه های 6متری و 4متری آن 
مجتمع های 5طبقه ساخته شده که پارکینگ واحدها 
تأمین نشده و ســاکنان طبقات پایین هیچ وقت رنگ 
آسمان و نور خورشید را نمی بینند. سرانه های فرهنگی 
وفضای سبز محله کاهش پیدا کرده و با مشکل ترافیک 
معابر روبه رو هســتند. من در این باره در کمیســیون 
معماری و شهرســازی شورای اســلامی شهر تهران 
صحبت کرده ام و طرح هایی پیشنهاد دادم که امیدوارم 
به آنها توجه شود. مشاوران و سرمایه گذاران پروژه های 
نوسازی باید طرح های واقع بینانه و در چهارچوب طرح 
تفصیلی داشته باشند. اگر این طرح ها افقی درازمدت 
هم داشــته باشند، به طرح های زودبازده که مشکلات 
زیادی برای ساکنان محله ها پیش می آورند، ارجحیت 
دارند. عده ای گفتند با اجرای این سیاست ها، تقاضای 
صدور پروانه نوسازی کاهش پیدا می کند، در حالی که 
تعداد پروانه های صادر شده نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته بیشتر بوده است. 
   برای افزایش سرانه های محله8 برنامه ای 

دارید؟ 
از 8ماه پیش تملک 56پلاک فرسوده را آغاز کردیم 
که 26پلاک تملک شده اند و 30پلاک دیگر که جزو 
موقوفات مفرح هســتند، باید تملک شــوند. پس از 
تملک پلاک ها پارکینگی با ظرفیت 2تا3طبقه ساخته 
و سطح روی آن به فضای سبز )روف گاردن( و مسیر 

پیاده روی تبدیل می شود. 

رابعه تیموری

  نگاهی به فعالیت های مدیریت شــهری منطقه17 نشان می دهد میان مدیریت شهری و  سایر نهادهای منطقه، همکاری میان بخشی یا به عبارتی گفتمانی 
هدفدار برای بازستانی و پیگیری حقوق شهر و شهروندان شکل گرفته است. ایجاد توافق بین سازمان اوقاف و امور خیریه و شهرداری برای ایجاد فضای سبز در 
ضلع شرقی حرم امامزاده حسن)ع(، یکی از ثمرات ارزشمند این همکاری است. شهردار منطقه17 با اشاره به ظرفیت بالقوه حریم آزادشده ریل زیرزمینی خط 
آهن تهران ـ تبریز در عمران و     آبادانی منطقه، به لزوم همکاری شرکت راه آهن با مدیریت شهری تأکید می کند و از پیگیری مطالبات مردمی برای ساماندهی 

و ایمن سازی این محدوده حریم ریل خبر می دهد. گفت وگوی »محمود کلهری« با همشهری محله را بخوانید.  

منطقه17 شهردار منطقه17 از نحوه همکاری با سرمایه گذاران بخش خصوصی برای     آبادانی محله ها می گوید

از حق شهر و شهروندان

نگاهی به پروژه های عمرانی منطقه17درسال 1399
آهسته و پیوسته در مسیر      آبادانی

  اجــرای ۲1طرح کوچــک مقیاس که براســاس نیازهای محله و 
مطالبه گری شورایاران پیش بینی شده، از برنامه های مدیریت شهری 
منطقه17 در سال آینده است. ساخت نخســتین باغ پروانه کشور، 
تبدیل 3زیرگذر پیاده رو به ســواره رو و ایجاد ۲خیابان کامل از جمله 
این طرح ها به شــمار می آید. در گزارش زیر بــه جزئیات طرح های 

کوچک مقیاس پیش بینی شده در سال آینده می پردازیم.  

 کوتاه نمی آییم

بوستانی برای پروانه های ایرانی 
ســاخت بــاغ پروانه هــای ایرانــی از 
طرح هــای ملــی و فرامنطقه ای اســت 
که ســال آینده در محلــه وصفنارد اجرا 
می شــود. این باغ در زمینی به مســاحت 
8هزار مترمربع در حاشــیه بوستان بهاران 
ســاخته و انواع گونه های زنده و خشــک 
پروانه های ایرانی نگهداری می شــود و به 
نمایــش درمی آید. ترکیه تنها کشــوری 
اســت که تاکنون برای ایجــاد باغ پروانه 
اقدام کرده اســت و 6هزار و800مترمربع 

وسعت دارد. 
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میز خدمت

تقسیم عادلانه شهر میان 
سواره و پیاده

منطقــه17 در ســال های اخیر در 
حمل ونقل  نــاوگان  هوشمندســازی 
عمومی جزو مناطق برتر شــهر تهران 
بوده اســت. به گفته شــهردار منطقه 
محــور  هوشمندســازی  طرح هــای 
ابــوذر، پایانه تاکســی و اتوبوس زمزم 
از طرح هایی اســت که در برنامه سال 
آینــده معاونت حمل ونقــل و ترافیک 
منطقه گنجانده شــده اســت. ساخت 
باغ راه در محور شــهید نیک نفس هم 
پروژه ای اســت که برای توســعه انواع 
مدهای حمل ونقلی اجرا می شــود. در 
این باغ راه مسیرهایی برای پیاده روی و 
دوچرخه سواری در نظر گرفته می شود. 
بازگشایی خیابان های حریم شمالی و 
جنوبی خــط آهن تهران ـ تبریز هم از 
پروژه های ترافیکی دیگری است که در 

قالب طرح نیلوفری اجرا می شود. 

اجرای طرح مدارس اجتماعی
مدیریت  محور  انســان  رویکرد  در 
شهری منطقه، مدارس و دانش آموزان 
جایــگاه ویــژه ای دارنــد و مــدارس 
به عنوان بنیان طراحی و شــکل گیری 
محله های اجتماع محور و مشــارکت 
جــو مــورد توجــه قــرار می گیرند. 
براســاس توافــق مدیریت شــهری و 
آموزش وپرورش منطقه17، سال  اداره 
آینده در مدارس شــهید محمدزاده و 
مدارس  حضرت علی اصغــر)ع( طــرح 
ایجاد  اجرا درمی آیــد.  بــه  اجتماعی 
امکانات برابر تحصیلی و مناسب سازی 
حیاط مدرسه برای برنامه های ورزشی 
دانش آمــوزان از ارکان طــرح مدارس 
اجتماعی است. در قالب این طرح نسل 
نو برای ایجاد محله و شهری مشارکت 

جو آموزش می بینند. 

ساماندهی ترافیکی خیابان شهید رشیدی جهان
محور ضلع شــمالی خیابان شهید رشیدی جهان از معابر مهم منطقه به شمار 
می آید که تعریض آن در ســاماندهی و نظم محورهای ترافیکی شمال به جنوب 
منطقه نقش مهمی دارد. به گفته شــهردار منطقه17 این مســیر در سال آینده 
تعریض می شود. تملک 52پلاک فرسوده خیابان از مقدمات اجرای طرح است که 

در سال1399 انجام می شود. 

اینجا قدم بزن
»خیابان کامل« شبیه بلواری است که برای عبور افراد مختلف از قبیل معلولان 
جسمی ـ حرکتی، نابینایان و... مناسب ســازی می شود. در خیابان کامل به دلیل 
نداشتن اختلاف سطح، حرکت کالسکه کودکان و ویلچر معلولان به سهولت انجام 
می شود. وجود امکانات حمل ونقل عمومی و مسیر دوچرخه یکپارچه از ویژگی های 
خیابان کامل است. در سال پیش رو، خیابان های سجاد شمالی و زمزم به خیابان 

کامل تبدیل می شوند. 

خودروها آسوده تر می رانند
در حریــم ریل راه آهن تهــران ـ اهــواز 15زیرگذر وجــود دارد که در طول 
محله های زمزم، زهتابی، بلورســازی و جلیلی گســترده شده اند. از این زیرگذرها 
فقط زیرگذرهای شهید آقایاری، شهید داود سلامت و عبدل آباد سواره رو هستند 
و کمبود معابر ســواره رو سبب بی نظمی ترافیکی زیادی در این محله ها می شود. 
در ســال جدید 3زیرگذر محله های مقدم، بلورســازی و زهتابی تعریض و برای 

عبورومرور وسایل نقلیه مناسب سازی می شود. 

باغ راه سلامت کامل می شود
بهمن امســال کلنگ طرح »باغ راه ســلامت جنوب تهران « در حاشیه بزرگراه 
شــهید نواب صفوی بر زمین خورد و در ســال آینده این طرح عملیاتی می شود. 
باغ راه ســلامت، مسیری برای دوچرخه ســواری و پیاده روی شهروندان است که 
بوستان های متوالی بومادران، جهاد، تلاش و ساحل را به هم متصل می کند. باغ راه 
سلامت در فاصله خطوط مترو 3و7 قرار گرفته و با استفاده از این مسیر می توان 

5ایستگاه بین مسیر را در مدت زمان کوتاه تری طی کرد. 

11بوستان تجهیز می شود
مرمت، بهســازی، نوسازی تجهیز و ساخت ســرویس بهداشتی ویژه معلولان 
از اقدام هایی اســت که برای رفاه حال شــهروندان در بوســتان های فتح المبین، 
محمد)ص(، بوعلی سینا، صبا، برسام، فرنیا و فارس انجام می شود. تجهیز و توسعه 
بوستان های پامچال، شهید طباطبایی، صالحان و جهاد نیز از برنامه های مدیریت 

شهری در سال آینده است. 

20
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عمران شهر

  به 

کمک مسئولان 

شهرداری منطقه 

خلاصه ای از اقدامات و 

برنامه های امسال را در قالب 

ارقام و اعداد تهیه کرده ایم که 

در واقع پروژه های کوچک و 

تأثیرگذار محلی هستند.

مهم ترین پروژه های مناطق 
جنوبی تهران در سال 98

می دهند آبادانی     

دستگاه تاکسی زرد 
و سبز در 33 خط به 
 ساکنان 
منطقه 16 خدمات 
می دهد

4200
2

3۵

1

خط تاکسیرانی در منطقه19 فعال است. این منطقه 
دارای  10خط اقماری برای جابه جایی مسافران به 

حاشیه شهر،  ۵خط تاکسی از منطقه به مناطق دیگر، 18 
خط منطقه و 2خط ویژه است.

خط تاکسیرانی از روستای 
گل حصار در منطقه20 به مقصد 
خیابان آستانه اضافه شد. این 
خط قبلاً مینی بوسرانی بود که 
به تاکسی ون تغییر کرده است. 
در حال حاضر 30دستگاه ون در 
این خط فعال است. 

خط تاکسیرانی در 
منطقه17 تغییر و 
اصلاح مسیر شد. 

این تغییر در مسیر 
خط تاکسی میدان 

شمشیری به میدان 
ابوذر و ایستگاه مترو 

زمزم به محله زمزم 
انجام شد.

با هدف حفظ 
محیط زیست، طرح خریداری 
شیشه املاک در حال تخریب 

منطقه19 به اجرا درآمده است. 
از این پس صدور مجوز تخریب 
ساختمان های منطقه منوط به این 

می شود که پیمانکار بازیافت، 
شیشه های آن ملک را خریداری 

کرده باشد. 

پروانه 
ساخت در سال جاری 

توسط شهرداری منطقه20 
صادر شد. البته سال گذشته 
این رقم 77۵مورد بود که 
نشان از کاهش ساخت وساز 

در شهرری مثل مناطق 
دیگر دارد. 

۵48 
ملک، 

 امسال در 
منطقه 17 مجوز تخریب 

و نوسازی گرفت. 3پروانه 
ساختمان، 19 تغییر نقشه 
پروانه و 42 پروانه ساخت 

هم صادر شد.

392

منطقه 16

منطقه 20

منطقه 19 منطقه 18 2/7
0/1

29/7

1/6

0/9

 10  11000
مترمربع، مساحت پایانه 
تاکسی و اتوبوس شهید 

چراغی در مجاورت ایستگاه 
مترو زمزم است که با 

به کارگیری انواع مدهای 
حمل ونقلی به بهره برداری 

رسید. 

منطقه 17
مناطق جنوبی تهران چند درصد 

بافت فرسوده دارند؟ درصد

درصد

درصد

درصد

درصد
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عمران شهر

 مترمربع سوله ورزشی در یکی از نقاط پرتراکم 
ناحیه یک در حال ساخت و بهره برداری است. این 
بخش از منطقه16 به دلیل داشتن ۵0هزار نفر 
جمعیت و خانه های ریزدانه فاقد مجموعه ورزشی 

چندمنظوره بود. این مجموعه ورزشی مجهز در 
بزرگراه شهید تندگویان، روبه روی سرای محله 
هادیان ساخته خواهد شد. ساخت این مجموعه 

ورزشی از طرح های اولویت دار به حساب می آید؛ 
چراکه فواید زیادی برای ساکنان منطقه و محله های 
همجوار خواهد داشت. قرار است در راه اندازی 

و برگزاری دوره های آموزشی این مجموعه ورزشی 
از استادان و چهره های ورزشی که ساکن منطقه16 

بوده اند استفاده شود. 

پلاک در کوچه شهید ظهیری 
ناحیه یک منطقه16 پس از 

دریافت پروانه ساخت به عنوان 
کوچه نمونه در طرح نوسازی بافت 
فرسوده معرفی شد. این کار باعث 
شد تا این کوچه علاوه بر نوسازی 

و ساخت واحدهای مسکونی، 
تعریض شود و سیمای بصری 

زیبایی به محله جوادیه ببخشد. 

پلاک فرسوده در ابتدای 
خیابان شهید اکبری تخریب شد 
تا این فضا تبدیل به بوستان و 
فضای سبز شود. با این اقدام 

2۵0مترمربع به سرانه فضای سبز 
منطقه16 افزوده شد. 

تن میانگین زباله تفکیک 
شده ماهانه در منطقه20 
است. سال قبل ماهانه 

772تن زباله در شهرری 
تفکیک می شد. 

کتابخانه در منطقه19 فعال بود 
که امسال با افتتاح کتابخانه امام 
خمینی)ره( در بوستان نعمت آباد، 

تعداد این مراکز فرهنگی به عدد14 
رسید. این کتابخانه با بیش از 3هزار 

جلد کتاب به بهره برداری رسید. 

مترمربع به میزان فضای سبز 
محله بلورسازی در منطقه17 با 

 ساخت بوستان ثامن 
اضافه شد. 

 130
 4

 910

13

 359۶

می دهند آبادانی     
اکیپ به صورت شبانه روزی 

برای مقابله با آتش افروزی عمدی 
لاستیک و کابل های برق برای استخراج 
سیم های مسی، همچنین متوقف شدن 
فعالیت گاراژهای غیرقانونی در محله 
دولتخواه فعال شد. این اقدام نقش 
بسزایی در بهبود کیفیت هوای منطقه 

داشته است؛ چراکه پیش از آن 
منطقه19 جزء مناطق آلوده شهر تهران 

محسوب می شد.

مترمربع، مساحت مجموعه 
ورزشی شهید مایلی است که در محور 
نیلوفری منطقه17 )حدفاصل میدان 

زکات تا خیابان مشفق کاشانی( به 
بهره برداری رسید. این مجموعه دارای 

زمین بازی کودکان، زمین بازی های 
توپی بسکتبال، فوتبال، والیبال و مسیر 

دوچرخه سواری است. 

متر، طول مسیری است که برای 
ایجاد دسترسی از بزرگراه شهید کاظمی 
به خیابان شهید غلامرضایی و محور زمزم 
ساخته شده که هدف از آن ایجاد فضای 
سبز بزرگراهی برای خروج محله زمزم 
و زهتابی از بن بست در ضلع جنوبی 

منطقه17 است. 

برنامه سلامت محور از 
ابتدای سال تاکنون در منطقه19 
اجرا شده و 50هزار شهروند از 
خدمات آن بهره مند شده اند. 

 مترمربع از معابر »بوستان 
جوادیه« برای استفاده معلولان 
و نابینایان ساکن در منطقه16 

مناسب سازی شد. این اقدام به 
خواست شهروندان دی  شروع شد 

و اسفند به پایان رسید. 

مترمربع نقاشی دیواری در 
منطقه۲۰ ایجاد شد. سال گذشته 
۷۰۰ مترمربع نقاشی دیواری در 

شهرری ایجاد شده بود. 

3 7000

300

 2050

350

48
14

2

3 

پل عابر پیاده در منطقه16 وجود دارد 
که 6 پل مکانیزه اند و قرار است سال 

آینده یک پل عابر در محله خزانه، 
پل عابر پیاده در روبه روی بوستان بعثت نصب شود.

منطقه17 نصب شده 
است. همچنین 4پل 

مکانیزه در این منطقه 
وجود دارد.  

پل مکانیزه عابرپیاده در منطقه 19 وجود 
دارد. دومین پل امسال با ارتفاع 4متر 
و 80سانتیمتر در حدفاصل خیابان های 

میعاد شمالی و جنوبی راه اندازی شد. 

پل عابر، امسال در منطقه 20 نصب شد. 2پل در 
خیابان شهید رجایی و یک پل در خیابان دادسرا 

نصب شده است. 

نهال 
در سال جاری در 

منطقه20 کاشته شد، 
این در حالی است که سال 

گذشته 17هزار اصله 
نهال در شهرری کاشته 

شده بود. 

100000

نهال 
در سال جاری 

در محله های مختلف 
منطقه19 کاشته شد و 
منجر به میزان افزایش 

فضای سبز شد. 

 مترمربع 20000 
طراحی فرش گل 

در یکی از ورودی های 
اصلی منطقه16 و در جوار 
محله جوادیه با هدف خلق 
جلوه های زیبا و چشمنواز 

انجام شد. 

1۵00

متر مربع 
فضای سبز در 

منطقه 17 وجود داشت 
که امسال 3/37درصد 

به آن اضافه شده 
است.

 1038928

12۶0
 متر کانال کشی و کانیوبندی 
شهر برای جمع آوری آب های 
سطحی ناحیه یک منطقه۱۶ 
)خیابان های ۱۰متری اول 
و خیابان شهید اسم زمانی( 

انجام شده است. 

13000
 مترمربع عملیات معبرسازی 
در منطقه۲۰ انجام شد. این 
طرح در خیابان های دیلمان، 
صفر نعیمی و شهید غیبی 

اجرا شده که هدف آن 
تسهیل در    ترددها و کاهش 

ترافیک بوده است. 

 2
کیلومتر مسیر 

دوچرخه سواری در 
منطقه۱۹ از تقاطع 

خیابان های شکوفه ـ شهید 
مطهری تا ایستگاه مترو 
شریعتی راه اندازی شده 

است. 

کیلومتر نهرسازی و 
افزایش سطح معبر برای 
ایمنی    تردد عابران پیاده 

و دوچرخه سواران در 
منطقه۱7 به بهره برداری 

رسیده است. 

400 3000
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همین حوالی

 هدف کلی شهرداری منطقه18 برای عمران و   
آبادانی این بخش از شهر تهران چیست؟ 

برنامه ریزی دقیق برای احصا و نیازسنجی مطالبات 
شــهروندان مهم تریــن رویکــرد حوزه هــای اجرایی 
شــهرداری منطقه18 بوده و هســت. البته سیاســت 
اجرایی ما در سال آینده که مورد تأکید قرار می گیرد، 
اجرای طرح ها و پروژه های کوچک در مقیاس محله ای 
اســت که تأثیرات آن منطقه ای و فرامنطقه ای بوده و 
اگر این طرح ها به طور دقیق و اصولی اجرا شــوند، آثار 
تغییرات در محله ها برای شهروندان ملموس تر خواهد 

بود. 
 مثلًا چــه پروژه های کوچکی در محله ها 

اجرا خواهد شد؟ 
در ایــن منطقــه نمونه هــای متعــددی از 
پروژه های کوچــک مقیاس محله وجــود دارد. 
مثلًا طرح تعریض بلوار شهید بهرامی در شهرک 

ولی عصر)عــج( که قرار اســت به 
گذر 35متری تبدیل شــود. باید 
بلوار  تجــاری  موقعیــت  گفت 
شــهید بهرامی همچــون بازار 
منطقه16  در  نازی آبــاد  دوم 
یــا خیابــان امین الملک در 
در  عبدل آباد  یــا  منطقه17 
از اهمیت ویژه ای  منطقه19 
برخوردار است. اینجا محله ای 

پررفت و آمد اســت و مردم از 
نقــاط دور و نزدیک برای خرید 

می آیند. بنابرایــن با تعریض این 
خیابــان و بهبــود عبــور و مرور و 

کاهش ترافیک، رضایتمندی شهروندان بیشتر می شود. 
 یکی از مشــکلات منطقه18 فراوانی بافت 
فرسوده است. آیا در سال جدید اتفاق خوبی در این 

زمینه رقم می خورد؟ 
با پیگیری و تلاش همکارانم در ناحیه2 و همچنین 
مشــارکت شهروندان، شــاهد انجام یکی از پروژه های 
مهم شــهر تهران در این منطقه هستیم. طرح بزرگ 
»همسایه« یا »کلید به کلید« در کوی زینبیه شهرک 
ولی عصر)عج( در حال اجراست. در این طرح شهروندان 
در ازای واگذاری ملک فرسوده شان، به همان مساحت 
واحد آپارتمانی نوساز تحویل می گیرند. در ماه های 
گذشته تعدادی از این املاک فرسوده تخریب 
و مالکان بــه واحدهای نوســاز نقل مکان 
کرده اند. طبق آمــار این کار برای 35پلاک 
فرســوده کوی زینبیه در نظر گرفته شده و 
به مرور زمان کلید واحدهای نوساز دراختیار 
مالکان بافت فرســوده این محل 

قرار می گیرد. 
و  تملــک  از  پــس   
فرسوده  خانه های  تخریب 
کوی زینبیه، قرار است چه 

اتفاقی اینجا بیفتد؟ 
با عقب نشینی و تعریض 
کوی زینبیــه و اتصال آن 
به خیابان سیدالشــهدا)ع(، 
به میــزان قابــل توجهی از 
بــار ترافیکی و شــلوغی بلوار 
شهید بهرامی کاســته شده و با 
ایجاد دسترسی مناسب شمال به 

تردیــد  بــدون  
یکــی از حوزه های 
پرکار و پـرمخاطب 
معاونت  شهرداری، 
امـــور اجتمــاعی 
و فرهنگی اســـت 
تنــوع و دامنه  که 
فعالیت هـــــــای 
آن آنقــدر وســیع 
یک  در  که  اســت 
گزارش نمی توان به 
پرداخت.  آنها  همه 
اما قدر مســلم این 
اســت، کــه حوزه 

اجتماعی و فرهنگی به همه اقشار و گروه های سنی خدمات ارائه می کند. 
»مصطفی حســنی« معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار منطقه18 جزو مدیرانی 
اســت که به اصل محله محوری و شهروندمداری درعمران و  آبادانی محله ها عقیده دارد 
و بــرای همین در بازدید میدانی از محله ها و دیدار با اهالی از خواســته و مطالبات آنها 
باخبر می شــود و با اولویت بندی و برطرف کردن نیازهای ضروری شــهروندان، اسباب 

رضایتمندی آنها را فراهم می کند. 
حسنی از نزدیک با مشکلات شــهروندان آشناست و بنابراین می تواند در زمینه های 
مختلف دیدگاهش را بیان کند. به عقیده او، در ســال جاری اتفاقات خوبی در منطقه18 
افتاده اســت. برای نمونه راه اندازی دومین کافه کتاب بزرگ منطقه در محله شــادآباد 
اســت. او در این زمینه می گوید: »نخســتین کافه کتاب در محلــه صادقیه مدتی قبل 
راه اندازی شــد و دومین مرکــز تخصصی تبادل کتاب هم در محله صادقیه با داشــتن 
فضایی مناســب و گنجینه ای از 5هزار نســخه کتاب در موضوع هــای مختلف می تواند 
خدمات ویژه ای به شهروندان و علاقه مندان به مطالعه ارائه دهد. این کافه کتاب ظرفیت 
نگهداری بیش از 20هزار جلد کتاب را دارد. برای تکمیل گنجینه کتاب ها در این مرکز 

دست همکاری افراد خیر و نیکوکار را می فشاریم.«
او ادامــه می دهد: »هدف از ایجاد کافه کتاب در محله هــا ارتقای فرهنگ مطالعه و 

توسعه نهادهای اجتماعی و فرهنگی است، نه کسب درآمد و نگاه اقتصادی.«

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار منطقه18

راه اندازی دومین کافه کتاب 
در جنوب غرب پایتخت

شهردار منطقه18 از اجرای طرح ویژه ای 
در بافت فرسوده خبر می دهد

همسـایــه 
در کوی زینبیه

منطقه18

  مدیریت شــهری در دوره جدید برای خدمت رسانی به شهروندان ســازوکار ویژه ای برای کاهش فاصله 
طبقاتی میان مناطق محروم و برخوردار لحاظ کرده اســت. البته فعالیت مدیریت شــهری نیز برای توزیع 
عادلانه امکانات مختلف در مناطق براساس طرح های مطالعاتی، تحقیقات میدانی کارشناسان و نظرسنجی از 
شهروندان پایه گذاری شده که مسیر روشنی پیش روی خدمتگزاران شهر می گذارد. به بهانه نزدیک شدن به 
سال جدید با »  سیدمحمد فیاض« شهردار منطقه 18 گفت وگو کردیم تا ببینیم در سال جاری و سال جدید چه 

پروژه ها و طرح هایی را دنبال می کنند و رویکرد اصلی شهرداری منطقه18 در سال نو چیست. 

مریم قاسمی

  مدیران شهری منطقه18 در سالی که گذشت، طرح ها و پروژه های گوناگونی را 
در گوشه و کنار محله ها به ثمر رساندند که باعث افزایش رضایتمندی شهروندان 
شــد. کارهایی که حس تعلق اجتماعی ساکنان را نســبت به محل زندگی شان 
بیشتر می کند. تلاش نیروهای شهرداری برای تأمین خواسته ها و نیازهای شهری 
شــهروندان در موضوع های مختلف، ما را به این اصل و واقعیت نزدیک می کند 
که کار مدیریت شــهری، تنهــا رفت و روب و جمع آوری زباله نیســت و اکنون 
در عرصه های گوناگون ورزشــی، اجتماعی و فرهنگــی، حمل ونقل و ترافیک و 
شهرسازی شاهد ارائه انواع خدمات به شهروندان هستیم. در روزهای باقیمانده از 
سال سراغ معاونان شهردار در حوزه های مختلف منطقه18 رفتیم تا از مهم ترین و 

شاخص ترین پروژه های منطقه باخبر شویم. 

معاونان شهردار منطقه18 
از مهم ترین طرح ها و برنامه ها می گویند

منطقه در آستانه بهار
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همین حوالی

جنوب، عبور و مرور شهروندان به سهولت انجام 
خواهد شد. البته با ایجاد این بلوار استاندارد و 
ایمــن، چهره و نمای بصــری محله نیز زیبا و 

بانشاط خواهد شد. 
پروژه های مشارکتی در منطقه18  از   

برایمان بگویید؟ 
از مهم ترین پروژه های مشارکتی می توان به 
ساخت بزرگ ترین »پردیس درمانی کودکان« 
در مجاورت خط3 مترو تهــران و در نزدیکی 
بزرگراه آزادگان اشاره کرد که پیشرفت فیزیکی 
خوبی دارد. این پروژه بزرگ مشارکتی را افراد 
خیــر و نیکوکار حوزه درمــان باجدیت دنبال 
می کننــد. یکی دیگر از پروژه های مشــارکتی 
بــرای احیا و نوســازی بافت فرســوده، جلب 
ســرمایه گذار و بخش خصوصی در محله هایی 
است که بیشــتر درگیر بافت فرسوده هستند. 
مــا در این بخش به ســرمایه گذارها و مدیران 
بخش خصوصی تسهیلاتی می دهیم تا در قبال 
هزینه تخریب و نوسازی املاک فرسوده، نفع و 
سود اقتصادی از این مشارکت ببرند. شهرداری 
به عنوان متولی اصلی اداره شهر از متقاضیانی 
که درصدد ساخت و ساز در بافت های مسکونی، 
تجاری، اداری و درمانی هســتند اســتقبال و 
تســهیلات ویژه ای با توجه به موقعیت املاک 

فرسوده به آنها ارائه می کند. 
 معیارهایی مهم در ساخت پروژه های 

مشارکتی چیست؟ 
ســازندگان ملزم به رعایت اصول معماری 
و شهرســازی طبق موازین و فرهنگ ایرانی و 
اسلامی هستند. از آنجا که این موضوع با هویت 
محله و شهر ارتباط تنگاتنگی دارد، کارشناسان 
شــهرداری مرحله به مرحله ساخت وسازهایی 
که در منطقه انجام می شود را زیرنظر دارند تا 

این اصول به طور کامل رعایت شود. 
 با توجه به مشکلاتی که شیوع بیماری 
کرونا به شهر و شهروندان تحمیل کرده، آیا 
شهرداری در این زمینه برنامه خاصی دارد؟ 
اصولًا نگهداشــت شــهر به طور مستقیم و 
غیرمستقیم با سلامت شهروندان ارتباط دارد. 

از جمع آوری مرتــب زباله از مخازن مکانیزه و 
رفــت و روب و پاکیزگی معابر گرفته تا نظافت 
و ضدعفونی کردن ناوگان حمل ونقل عمومی. 
البته در مواقع بحرانی مثل شــرایط کنونی که 
ما در شهر با معضل شیوع بیماری کرونا مواجه 
هســتیم، فعالیت شهرداری به مراتب بیشتر از 
قبل اســت. از جمله ایــن اقدامات می توان به 
پاکسازی و ضدعفونی کردن مکان های عمومی 
و بســیج امکانات خدمات شهری برای مهار و 
کنترل بیماری کرونا اشــاره کــرد، اما بیش از 
هرچیز مشارکت و همراهی شهروندان و رعایت 
بهداشت فردی و اجتماعی می تواند ما را برای 

رسیدن به هدف کمک کند. 
 خبر خوبی برای اهالی دارید؟ 

خبرخوشــی که برای اهالی به ویژه ساکنان 
محله ولی عصر)عج( جنوبی داریم، بهره برداری 
از مســجد امام هادی)ع( با معمــاری ایرانی و 
اســلامی اســت. این مکان مذهبی از گذشته 
تاکنــون محل تشــکیل و اجرای بســیاری از 
برنامه ها و پویش های مردمی، همچنین مراسم 
مذهبی بــوده و به دلیل فرســودگی و قدمت 
در طرح نوســازی و توســعه بنا قــرار گرفت. 
عملیات عمرانی ساخت مسجد امام هادی)ع( 
از سال93 آغاز و در زمان مدیریت شهری سابق 
تنها 50درصد پیشــرفت فیزیکی داشــت. در 
دوره جدید با کار و تلاش شبانه روزی مدیریت 
شهری، با 50درصد رشد و پیشرفت فیزیکی به 
مرحله پایانی و بهره برداری رســیده است. این 
مسجد با مســاحت 636مترمربع در زیر بنایی 
بالغ بــر 3هزار و 100مترمربــع از بخش هایی 
ماننــد صحــن و شبســتان بانــوان و آقایان، 
وضوخانــه، آبدارخانه و آشــپزخانه، واحدهای 
فرهنگی و کتابخانه برخوردار اســت و با توجه 
به معماری ایرانی و اسلامی در این بنا می توان 
گفت که یکی از مساجد شاخص جنوب تهران 
خواهد شــد. خبرخوش بعدی درباره ساخت و 
بهره برداری از مجموعه سرپوشیده و مجهزی به 
نام شــهید سرتیپ خلبان »وحید دستگردی« 
درمحله یافت آباد است که در 4طبقه و 7سالن 
ویژه ورزش های توپی و... از جمله تنیس روی 
میز، پرتاب دارت، بیلیــارد، ایروبیک، رزمی و 
بدنسازی می تواند پاســخگوی نیاز شهروندان 
و افزایش ســرانه ورزش منطقه18 شود. نکته 
آخر اینکه به شهروندان اطمینان می دهیم در 
ســال99 اجرای پروژه های کوچک در مقیاس 
محله ها با ســرعت و شــتاب بیشتر پیگیری و 

دنبال خواهد شد. 

»فرجــاد احمــدی راد« معاون 
ترافیــک شــهردار  حمل ونقــل و 
منطقه18 با تقســیم بندی پروژه  ها 
در سطوح مختلف می گوید: »بخشی 
از طرح ها با توجــه به ماهیت و کار 
در حــوزه حمل ونقــل و ترافیک و 
بخشی دیگر در حوزه فنی و عمران 
جا می گیرند.« بــه گفتــه احمدی 
راد، شاخص ترین طرحی که در حوزه 
حمل ونقــل و ترافیک در حال انجام 
است، بازگشایی خیابان شهید باقری 
در محله یافت آباد جنوبی اســت که 
این محله را به بزرگراه آزادگان متصل 
می کند. این طرح عمرانی ـ ترافیکی از 
خواسته ها و مطالبات مهم شهروندان به شمار می رود. او می افزاید: »این اقدام که می توان از آن به ایمن سازی 
تازه ترین سازه ترافیکی جنوب غرب تهران اشاره کرد، موجب روان سازی ترافیک در محله های 17شهریور و 
شادآباد می شود. با این طرح دسترســی رانندگان به بزرگراه آزادگان آسان ترخواهد شد و بخش عمده ای از 
مطالبات مردم میسر می شود.« گفتنی است ایمن سازی این خیابان با جانمایی المان های ترافیکی، خط کشی 

معبر و نصب سرعتکاه و... در حال انجام است. 

 معاون حمل ونقل و ترافیک منطقه18

تسهیل در  ترددها با بازگشایی خیابان شهید باقری

بیشترین حجم معضلات در حوزه 
شهرســازی و معمــاری در ناحیه4 
منطقه18 دیده می شــود و آن نیاز 
بــه تملــک و عقب نشــینی املاک 
معارض اســت. »حســین حائری« 
معاون شهرسازی و معماری شهردار 
منطقه18 با بیان این مطلب می گوید: 
»در بلــوار ابراهیم آباد که در ناحیه4 
قرار دارد، در نظر داریم تســهیلاتی 
ویژه به انبوه ســازان مسکن بدهیم تا 
برای نوسازی بافت فرسوده به ساکنان 
این بخش از منطقــه کمک کنند و 
با مشــارکت آنها پروژه های کوچک 
مسکن محلی به اجرا درآید. امیدواریم 
با تسهیلاتی که برای انبوه سازان مسکن و سرمایه گذاران در نظرگرفته ایم، ساخت وساز در بافت های فرسوده جان 
بگیرد و در سال جدید شاهد افتتاح پروژه های مسکن در بافت فرسوده باشیم. ناگفته نماند با رونق ساخت در 
بافت فرسوده، دیدگاه بصری و نمای محله ها زیباتر خواهد شد.« به عقیده او با اجرای همین پروژه های مسکونی 

کوچک در محله ها می توانیم امکانات درمانی، تفریحی، پارکینگ طبقاتی و... را در محله ها افزایش دهیم.

معاون شهرسازی و معمار شهردار منطقه18

اجرای پروژه های کوچک مقیاس با مشارکت شهروندان

در موفقیت و پیشــرفت هر طرح 
و پروژه ای، اگر برنامه ریزی و مطالعه 
وجود نداشــته باشــد، بی شــک به 
نتیجه مطلوب نمی رســد. بر همین 
اساس در مدیریت شهری تهــــران 
»برنامه ریزی« حرف اول را می زند و 
پروژه ها قبــل از اجرا مورد مطالعه و 
تحقیق قرار می گیرد. »پروین عامری« 
معاون برنامه ریزی و هماهنگی شهردار 
منطقه18 دربــاره یکی از برنامه های 
مهم امسال که به مرحله اجرا درآمده 
و از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت، 
می گوید: »استفاده بهینه از فضای آزاد 
در محدوده خط آهن تهران ـ اهواز از 
فعالیت های مهمی بوده که مورد بررســی قرار گرفته است. مرکز مطالعات در این زمینه پژوهش های مختلفی 
انجام داده و توانســته سندی راهبردی را طراحی کند که به رونق بخشی این محدوده از منطقه کمک بزرگی 
خواهد کرد. با برنامه ریزی های متعدد قرار است فعالیت های اقتصادی در حاشیه خط آهن تهران– اهواز شکل 
بگیرد تا علاوه بر ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای افراد جویای کار، معضلات اجتماعی نظیر تجمع معتادان 
و خلافکاران در این محدوده از بین برود و از نظر زیســت محیطی نیز شــرایط مساعدی برای شهروندان ایجاد 
شود.« او می افزاید: »باتوجه به نزدیکی این خط آهن به ایستگاه مترو نعمت آباد، بزرگراه آزادگان و همجواری آن 

با بزرگراه 45 متری بهار و... فرصت مناسبی را برای توسعه منطقه فراهم کرده است.«

معاون برنامه ریزی و هماهنگی شهردار منطقه18

استفاده مناسب از فضای آزاد خط آهن تهران-اهواز
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گذر محله

نیازسنجی شهروندان 
بزرگ ترین دغدغه 
شهرداری منطقه19

60پروژه 
آماده 

بهره برداری
  آغاز ســال1398 ســرآغاز دفتر جدیدی از 
پروژه های مهم منطقه19 بود. طرح هایی همچون 
ســاماندهی بازار بــزرگ عبدل آبــاد، افزایش 
معابر  بوستان ولایت، مناسب سازی  به  دسترسی 
برای عبور و مرور معلولان و ده ها طرح دیگر که 
مراحل پایانــی کار را طی می کردند، در میانه راه 
بودند یا فقط در حد پیشنهاد از سوی شهروندان 
مطرح می شدند. چیزی تا پایان سال نمانده و به 
ثمر نشستن بیش از 6۰مورد از آنها خبر خوشی 
است که برای کســب اطلاعات بیشتر درباره آن 
و اقدام هایی که قرار اســت برای پاسخگویی به 
مطالبات جدید شــهروندان در سال1399 انجام 
شود با »علی توکلی« شــهردار منطقه19 همراه 

می شویم. 

زهرا بلندی

بهره برداری از نخستین هایپر 
پسماند خشک و الکترونیکی 

با هــدف پاســخگویی به نیازهــای معلولان، 
هرسال طرح های آزمایشی برای مناسب سازی در 

همه مناطق تهران مشخص می شود. 
شــهردار منطقه با اشــاره به پایان یافتن این 
طرح ها و قرارگیری منطقه19 در رتبه دوم کمیته 

ساماندهی یک بازارچه محلی 
شــهردار منطقه به ســاماندهی دستفروشان بازار 
احسانی در مکانی مسقف اشاره کرده و می گوید: »در 
ادامه این طرح با همکاری سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران طرح بازپیرایی این بازار آغاز شد. تاکنون احداث 
تونل نوری در ورودی بازار اجرا شده، طرح یکسان سازی 
تابلوهــا و ســایه بان واحدهای تجاری و ســاماندهی 
کابل های برق پیشرفت 80درصدی داشته اند و تا پایان 
سال ضمن اتمام این طرح ها، بازار به مبلمان شهری هم 

  آسفالت کوچه های 
شهرک وصال

تغییر و تحــولات عمرانی و ترافیکی در معابر 
از جمله درخواســت های مهم شهروندان هستند 
که در رده بندی پروژه های ســال98 بخش قابل 
توجهــی را به خــود اختصاص داده انــد. از رفع 
شدن مشکل آســفالت کوچه های شهرک وصال 

ساخت نخستین موزه آجر تا 
ساماندهی مشکلات خلازیل

پاســخگویی به نیازهای شــهروندان یکی از 
مهم ترین اهداف مدیریت شــهری منطقه19 در 
ســال99 است. شــهردار منطقه با اشاره به این 
موضــوع درباره طرح های مهمی که قرار اســت 
ســال آینده اجرا شــود، می گوید: »با توجه به 
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گذر محله

هرسال با نزدیک شدن نوروز برنامه های 

اســتقبال از بهــار در رأس فعالیت هــای 

مدیریت شــهری قــرار می گیــرد، اما در 

روزهایی که شکست ویروس کرونا مهم ترین 

هدف جمعی محسوب می شود، به تبع آن 

بسیاری از برنامه های گروهی از پیش تعیین 

شده به مرحله اجرا نرسیده و لغو شدند. اما 

در این میان اجرای برخی طرح ها همچون 

بهره برداری از چهارمیــن فرش گل بزرگ 

جهان در بوستان ولایت بر قوت خود باقی 

اســت. اتفاق جالبی که مقدمات آن چیده 

شــده و تا پایان سال مورد بهره برداری قرار 
می گیرد. 

این فــرش گل 3هزار متــری به دلیل 

وسعت 300هزار متری و فرامنطقه ای بودن 

بوستان 300هکتاری ولایت در این منطقه 
به اجرا درآمده است. 

معاون خدمات شهری شهردار منطقه19 

در این باره می گوید: »براساس این طرح در 

حاشیه فرش گل 24هزار شاخه گل لاوان و 

رزماری کاشته شده، دایره وسط فرش گل 

را 28هزار لاله دربرگرفته، 550شاخه شب 

بو به عنوان گلبرگ هــای آن در نظر گرفته 

شــده و گوشــه های فرش با 50هزار بوته 

بنفشه در 4رنگ زرد، سفید، آبی و پرکلاغی 
پر شده است.« 

»ســعیدصالح محمود رباطی« به نقاط 

خارجی و اطراف فرش گل اشــاره کرده و 

می گویــد: »در اطراف فــرش گل 50یاس 

هلنــدی، 40ختمی، 40 ابریشــم مصری، 

100کامیــس و 50 ارغــوان از گونه هــای 

درختچه کار شــده و دورتادور بیرونی این 

درختچه ها بین چمن و جدول هم 200اصله 
درخت صنوبر کاشته خواهد شد.«

وی در ادامــه به بهره برداری از 15فرش 

گل دیگر در محدوده های بزرگراهی منطقه 

با متراژهای کمتر اشــاره کرده و می گوید: 

»یک فرش گل در بزرگراه شهید تندگویان، 

3فــرش گل در پل شــهید صنیع خانی و 

رمپ و لوپ های ناحیه یک، 5فرش گل در 

بزرگراه شــهید کاظمی، 3فرش گل در پل 

شهید کاظمی و 3فرش گل هم در بزرگراه 

آزادگان )حدفاصــل پل شــهید کاظمی تا 

چهاردانگه( به بهره برداری خواهد رسید.«

 آیین ویژه استقبال 
از بهار در بوستان ولایت

فرش گل 3هزار متری 
پهن می شود

مناسب ســازی شــهر تهران می گوید: »براساس 
بوســتان های  مناسب ســازی  ابلاغیه ســال98 
22بهمــن و بعثت، ســاختمان های شــهرداری 
نواحی2، 3 و 5، ســراهای محله دولتخواه جنوبی، 
شــقایق)حدفاصل خیابــان شــهید صمــدی و 
شهرداری(، شکوفه )حدفاصل خیابان های شهید 

زلفی و شهید مطهری( اجرا شده است.«
 یکــی دیگــر از طرح هــای مهــم منطقــه 
بهره برداری از نخســتین هایپر پســماند خشک 
و الکترونیکی کشــور در منطقه است که توکلی 
درباره آن می گوید: »این هایپر پسماند در خیابان 
ورزش محله عبدل آباد جانمایی شده و شهروندان 
بــا مراجعه به آن می توانند پســماند خشــک و 

الکترونیکی تحویل داده و به ازای آن کالا دریافت 
کنند.« 

مســیر  نخســتین  احــداث  تــا  چیــزی 
دوچرخه سواری نمانده اســت. شهردار منطقه با 
بیــان اینکه این اقدام با هدف کاهش آلودگی هوا 
و ترغیب شهروندان به دوچرخه سواری اجرا شده 
است، می گوید: »این مسیر 2کیلومتری از تقاطع 
بلوار شکوفه_شهید مطهری شروع شده، از داخل 
بوستان شــریعتی عبور کرده و به ایستگاه مترو 
شــریعتی ختم می شــود.« احداث مقبره الشهدا 
برای 2شــهید گمنــام دفاع مقدس در بوســتان 
»شــقایق«، احداث یادمان »شهید تندگویان« و 
بهسازی یادمان »شهید کاظمی«، »شهید باکری« 

و »شــهید هاشــمی« از دیگر طرح های مهمی 
هستند که توکلی به آنها اشاره می کند. 

وی در ادامه به مراحــل پایانی احداث پاتوق 
»رها« در محله نعمت آباد اشاره کرده و می گوید: 
»این طرح با مشارکت دفتر توسعه محله نعمت آباد 
بعد از برگزاری جلسات متعدد با همسایگان مجاور 
پاتوق و اعلام رضایت آنها در زمینی به مســاحت 
615مترمربع در تقاطع خیابان شهید زارعی)رها( 
و کوچه غنچه اجرا شــده اســت.« موضوع قابل 
اهمیتی که شــهردار منطقه به آن اشاره می کند 
مقابله با آتش افروزی در محله دولتخواه و پلمب 
گاراژهای متخلف است که در بهبود کیفیت هوای 

منطقه تأثیر بسزایی داشته است. 

تا نصب دومین پل مکانیزه عابرپیاده در بزرگراه 
شهید تندگویان که نقش مهمی در رضایتمندی 
شهروندان داشــته اند. شــهردار منطقه با بیان 
اینکه آســفالت خیابان های شهرک وصال غربی 
از دغدغه های 8ساله اهالی این محله بوده است، 
می گوید: »بــرای رفع آن تاکنــون خیابان های 
نیلوفر2، 3 و4 آســفالت، کانیو و جدول ســازی 
شــده اند و اجرای این طــرح در خیابان نیلوفر5 
و بلــوار اصلی هم ســال جدید در دســتور کار 

قرارخواهد گرفت.”
او درباره نصــب دومین پل عابرپیاده مکانیزه 
منطقه در حدفاصل خیابان های میعاد شــمالی 
و جنوبــی می گوید: »پل مکانیزه میعاد با ارتفاع 

4متــر و 80ســانتیمتر علاوه بــر جلوگیری از 
خطرات احتمالی پل قدیمی،  تردد افراد معلول، 
ســالمندان و کودکان را آســان کرده اســت.« 
تعریض خیابان گلســتان طرح دیگری است که 
توکلی درباره ضرورت اجرای آن می گوید: »ورود 
خودروهای باربری مرکز میوه و تره بار در خیابان 
گلســتان نه تنها برای اهالی مشکلات ترافیکی 
بــه وجود آورده بود، بلکه برای دانش آموزانی که 
در مدارس این محــدوده تحصیل می کنند هم 

خطراتی به همراه داشت.« 
وی ادامــه می دهــد: »8متر به طــول این 
خیابان اضافه شــده، آسفالت آن به اتمام رسیده 
و پیاده روســازی و ســاخت کفپوش هم مراحل 

پایانــی را طی می کنــد.« بهره بــرداری از 2پد 
هلی کوپتر در بزرگراه آزادگان برای امدادرسانی، 
آســفالت 450متــر از خیابان خلازیــل میانی 
درحدفاصــل بزرگراه شــقایق تا بلوار شــکوفه، 
انتهای بزرگراه شــهید  احــداث دوربرگــردان 
هاشمی که در روزهای پایانی سال نقش بسزایی 
در کاهــش بار ترافیکی خواهد داشــت، احداث 
معابر شــهرک ســبلان، تکمیل قطعــه پایانی 
بزرگراه شــهید ورامینی و اتصال آن به بزرگراه 
شهید آیت الله  ســعیدی، اجرای هزار و 540متر 
نقاشی دیواری و کاشــیکاری و ده ها طرح دیگر 
جزء مواردی هستند که در این سال با مشارکت 

مدیریت شهری منطقه اجرا شده اند. 

کمبود سرانه فضای سبز در محله شهیدکاظمی، 
ساخت یک بوستان در این محله از اولویت های 
منطقه در ســال آتی خواهد بود که در صورت 
تأمین اعتبــار و تملک زمیــن اجرایی خواهد 
شــد.« توکلی در ادامه به درخواست های مردم 
برای ســاماندهی اراضی کوره هــای آجرپزی و 
پیشــبرد پروژه بوســتان 180هکتاری ایرانیان 
می گویــد: »با هــدف حفظ میــراث فرهنگی 
منطقــه و تقویت هویت محله ای قصد داریم در 
سال جدید با مشارکت شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی و بخش خصوصی، کــوره »ناهید« را 
به نخســتین موزه آجر در کشور تبدیل کنیم. 
همچنیــن تکمیل فاز یک بوســتان ایرانیان از 

دیگر پروژه های ســال آتی است که با مشارکت 
ســازمان پارک ها انجام خواهد شد.« توکلی در 
پاسخ به سؤال ما درباره مشکلات محله خلازیل 
و شــیطان بازار می گوید: »برنامه های منسجم 
و چندوجهی برای رفع مشــکلات خیابان های 
خلازیل میانی و جنوبی خواهیم داشت که یقیناً 
تا پایان ســال آینده نتایج شــگفت آوری برای 
اهالی محله به همراه خواهد داشــت.« از دیگر 
پروژه های اولویت دار شــهرداری منطقه19 در 
سال جدید عقب نشینی و نوسازی پاساژ توحید 
در خیابان شــکوفه است که شهردار با اشاره به 
آن می گوید: »جلوآمدگی این پاساژ مشکلاتی را 
برای شهروندان ایجاد کرده است که عقب نشینی 

و نوسازی آن علاوه بر تعریض خیابان شکوفه تا 
حد زیادی در کاهش بار ترافیکی این محدوده 
هم مؤثر خواهد بود.« ساماندهی گلفروشان در 
حاشــیه بزرگراه شهیدهاشمی، احداث خیابان 
ســفالگری، تکمیل بلوار پاییــزان، احداث لوپ 
پل غیرهمســطح شمال شــرق خیابان شکوفه 
در تقاطع بزرگراه شــهید کاظمی، تکمیل فاز 
سوم پل باقرشهر، اتمام آسفالت خیابان خلازیل 
میانی، بهره برداری از آبنمای بوستان شقایق و 
ســاخت مقبره الشهدا در بوستان 22بهمن هم 
از دیگــر پروژه های اولویت دار منطقه هســتند 
 که در ســال آینده مورد پیگیری قرار خواهند 

گرفت. 

1
2
3
4

مجهز خواهد شد.« »علی توکلی« با اشاره به طرح های 
عمده ای که در بوســتان ولایت به اجرا درآمده است، 
می گوید: »احداث 5قطعه زمین تنیس به مســاحت 
3هزار و 500مترمربع، بهره برداری از پارکینگ بوستان 
ولایت با ظرفیت پارک هزار و 500دســتگاه خودرو، 
استقرار کانکســی با 180دستگاه دوچرخه در مسیر 
دوچرخه سواری، تعمیر و بهسازی سردیس ها و قلعه 
شادی و ضبط و پخش برنامه تلویزیونی »ستاره ساز« 
در بوستان، از جمله اقدام هایی است که در این بوستان 
انجام شده است.«  وی می گوید: »بازگشایی خیابان 
شهامت بعد از 12سال و خیابان قالیشویی از مطالبات 
مهم شــهروندان بود که با خروج آنها از بن بست، نه 
تنها بار ترافیکی خیابان های شهید لطیفی و مهران 

کم می شود بلکه 2دسترسی جدید به رینگ بوستان 
ولایت )خیابان برادران شــهید عبدی( اضافه خواهد 
شد.«  تجهیز بوستان »اســماعیل آباد« به سیستم 
روشــنایی، مبلمان پارکی و نصب وســایل ورزشی، 
بهسازی سرویس بهداشتی بوســتان »مرجان آباد«، 
بهسازی و راه اندازی آبنمای موزیکال بوستان »شهید 
باکری«، احداث 2زمین بازی در بوســتان »شهدای 
نعمت آباد«، تکمیل روشــنایی بوستان های »باران«، 
»شریعتی«، »بهشت«، »نرگس« و »جانباز« و افتتاح 
کتابخانه امام خمینی)ره( در بوستان »نعمت آباد« از 
جمله اقدام های انجام شــده در بوستان های منطقه 
است که شهردار منطقه19 در ادامه صحبت های خود 

به آن اشاره کرد. 
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منطقه20

 امســال بــا تمام 
محدودیت هایی که در زمینه 
منابع مالی وجود داشــت، 
۴0پروژه از جمله ۵بوستان 
بهره برداری  به  را  شاخص 
بهره برداری  با  رســاندید. 
از این بوســتان ها، سرانه 
چه  منطقه20  سبز  فضای 

تغییری کرده است؟ 
سرانه فضای سبز منطقه20 در مقایسه با مناطق 
دیگر مناســب اســت، اما بــا توجه بــه ویژگی های 
جغرافیایی شــهرری و آلودگی هوای این منطقه، ما 
توسعه سرانه فضای ســبز را همواره در اولویت کاری 
خود داریم. به همین دلیل امسال 5 بوستان به نام های 
بوســتان بانوان، توسکا، خانواده، مینیاتور و زنبق را به 
بهره برداری رســاندیم. در مجموع 23هکتار به سرانه 
فضای ســبز منطقه20 اضافه شــد و ســرانه فضای 
ســبز منطقه از 16/97 به 17/59 مترمربع برای هر 
نفر افزایــش پیدا کرد. هریک از بوســتان ها امکانات 
و تجهیزاتــی دارنــد که در نوع خود کم نظیر اســت. 
به عنوان مثال بوستان بانوان با هدف بهره مندی بانوان 
از فضاهای اختصاصــی امن و مفرح، با امکاناتی نظیر 
مسیر دوچرخه سواری، تجهیزات بدنسازی، آلاچیق و 
المان های پارکی دراختیار بانوان قرار گرفت. بوســتان 
توســکا با مســاحت 79هزار مترمربع به عنوان یکی از 
پروژه های ویژه این منطقه است. بوستان مینیاتور هم 
با وســعت 12هزار مترمربع و بوستان زنبق به وسعت 
4500مترمربع از دیگر پروژه های مهم است. همچنین 
بوســتان تفرجگاهی خانواده با کاربری شــهربازی با 
مســاحتی بیش از 3هکتار با امکاناتی نظیر وســایل 
مدرن بازی، آمفی تئاتر، محوطه کارتینگ، آبنما، برکه 

مصنوعی و... در اختیار شهروندان است. 
 در صحبت هایتان اشاره کردید که برخی 
از پروژه های افتتاح شده فرامنطقه ای هستند. 
پایانه و پارک ســوار جوانمردقصاب جزو همین 

پروژه هاست؟ 
بله. پایانه و پارک ســوار جوانمــرد قصاب یکی 
از طرح های مهم منطقه اســت. این پروژه به عنوان 
بزرگ ترین پایانه پهنه جنوب تهران برای ساماندهی 
ترافیکی و حمل ونقل عمومی در نزدیکی ایســتگاه 
مترو جوانمرد قصاب در 2بخش پایانه و پارک سوار 
احداث شــده اســت. ســاخت پایانه و پارک سوار 
جوانمرد قصاب از ســال 1393 آغاز شد و مساحت 
پایانه 23هزار مترمربع شــامل 6خط اتوبوســرانی و 
5خط تاکســیرانی است. پارک سوار جوانمرد قصاب 
هم در زمینی به مساحت 25هزار مترمربع با ظرفیت 
570دستگاه خودرو ساخته شــده است. پیشرفت 
فیزیکی این پروژه تا شــهریور ســال1397 حدود 
43درصــد بود که بعد از سرعت بخشــیدن به روند 
اجرای آن، در مردادماه امســال به طور کامل آماده 

بهره برداری شد. 
 یکی از طرح های مهمی که امســال با 
جدیت دنبال شد، ایجاد معبر کامل )تی او دی( 
بود. از این طرح بگویید و اینکه چرا بلوار شهدای 

ایرانیت را برای این منظور انتخاب کردید؟ 
بعــداز مطرح شــدن طرح ایجاد معابــر کامل در 
تهران، منطقه20 نخســتین منطقــه ای بود که اقدام 
عملــی خود را برای ایجاد چنیــن معبری آغاز کرد و 
برای این منظور بلوار شهدای ایرانیت در ضلع شرقی 

حرم حضرت عبدالعظیم)ع( مناسب تشخیص 
داده شــد. این معبر به دلیل عریض بودن، 
ایــن امکان را به ما مــی داد تا تمام مدهای 
حمل ونقلی را در آن پیــاده کنیم. هدف از 
اجرای این طرح اولویت دادن به حمل ونقل 
انســان محور و توسعه حمل ونقل پاک بود. 
تاکنون 730متر از بلوار ایرانیت برای مدهای 
پیاده، دوچرخه و سواره مناسب سازی شده 
اســت. تأمین پیســت پیاده رو اســتاندارد، 
ساخت مســیر درجه یک دوچرخه به طول 
1500متــر و اتصال آن به ایســتگاه مترو 
شــهرری و توسعه فضای ســبز به وسعت 
2هزار مترمربع در این مسیر طراحی و اجرا 
شده است. روشنایی فضای خیابان به صورت 
اســتاندارد و با اســتفاده از چراغ های پایه 
متوسط و متناسب با پیاده روی افراد تأمین 
شده است. نیمکت های پارکی هم در طول 
مسیر نصب شده اســت. تا جایی که اطلاع 
دارم، تنها منطقه ای هستیم که توانستیم یک 

معبر کامل را آماده بهره برداری کنیم. 
 ری، شهری سیاحتی و زیارتی 
اســت. به همین دلیل همواره پذیرای 
مســافران و زائرانی است که از اقصی 
نقاط کشــور به این منطقه می آیند و 
در نتیجه ساماندهی و اصلاح و تعریض 
معابر منطقه اهمیت زیادی دارد. در این 

زمینه چه اقداماتی انجام داده اید؟ 
اصلاح و تعریض معابر همــواره یکی از 
مهم ترین طرح هایی است که مدیریت شهری 
به صورت مستمر آن را پیگیری می کند. در 
ســالی که به روزهای پایانی اش رسیده ایم، 
چندین طــرح اصلاح و تعریــض معبر در 

منطقه20 اجرا شــد. یکی از مهم ترین این طرح ها در 
بلوار امام حسین)ع( حد فاصل خیابان دیلمان تا خیابان 
فداییان اســلام اجرا شــد. در این طرح 700مترمربع 
معبرســازی شــد. همچنین تعریض خیابان شــهید 
غیبی حدفاصل خیابان ملت تا خیابان شــهید خزایی 
از جمله طرح هایی بود که امســال به سرانجام رسید. 
در این طرح 12هزار مترمربع معبرسازی شد. دستاورد 
دیگر مدیریت شهری در حوزه اصلاح معابر، بازگشایی، 
تعریض و بهســازی معبر شهید صفر نعیمی در ضلع 
غربی حرم است که با هدف تسهیل   تردد زائران حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( اجرا شد. این معبر به دلیل آنکه 
به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( منتهی می شود، محل   
تردد زائران است. در عین حال کم عرض بودن و وجود 
املاک معارض ســبب شــده بود تا   تردد در این معبر 
با مشــکلات مضاعفی همراه باشد. ایجاد دسترسی از 
میدان سلمانی به خیابان یوسفی نژاد از دیگر پروژه های 
اصلاحی در معابر منطقه20 بود که امســال عملیاتی 

شــد. هدف از اجرای این طرح تســهیل 
دسترسی معابر پیرامونی و ارتقای ایمنی 
ترافیکی اســت. در جریــان اجرای این 
طــرح، 300مترمربع معبر ســازی انجام 
شده است. پروژه بعدی ایجاد دسترسی 
از بزرگراه شــهید آوینی به خیابان میثم 
شــمالی بود. در این طرح 120مترمربع 
زیرسازی و 180متر طول جدول گذاری 
شد. شهریور امسال بعد از آزادسازی یک 
ملک معارض، ساخت بلوار شهید فدایی 
به طول 350متر در خیابان هلال احمر، 
تقاطع خیابان ســلمان فارسی آغاز شد 
و اکنون ایــن بلوار به طــور کامل آماده 
بهره برداری شــده است. هدف از ساخت 
این بلوار ســاماندهی ترافیک و تسهیل 
در عبور و مرور خودروها در خیابان های 

هلال احمر و شهید فدایی بود. 
 محدودیــت منابــع مالی 
توسعه  برســرراه  که  مشکلاتی  و 
بر  ایجاد کرده  سرانه های شــهری 
کسی پوشده نیست. شما برای غلبه 

بر این محدودیت ها چه کرده اید؟ 
ما جــذب ســرمایه های  سیاســت 
بخــش خصوصــی اســت. از جملــه 
به احداث  پروژه های مشارکتی می توانم 
کارتینگ بوســتان مــادر در زمینی به 
وســعت 2هزار مترمربع و پــروژه ایجاد 
»مسیر سبز ری« اشاره کنم که به عنوان 
پاتوق اجتماعی شــهروندان با وســعت 

5هزار مترمربع در حال انجام است. 
 ایجاد چمن مجموعه ورزشی 

مدرس به کجا رسید؟ 
مجموعه ورزشــی مدرس یکــی از قدیمی ترین و 
مهم ترین مجموعه های ورزشــی شــهرری است. این 
مجموعه به لحاظ موقعیت مکانی در مرکز شــهرری 
واقع شده و مخاطبان بسیاری دارد. ایجاد زمین چمن 
این مجموعه از سال1396 در دستورکار قرار گرفت و 

اکنون مراحل پایانی را طی می کند. 
مدیریت  دســتاورد  مهم ترین  امسال   

شهری در بخش زیباسازی چه بوده است؟ 
مدیریت شهری در سالی که گذشت، از زیباسازی 
شهری غافل نبود. امسال نورپردازی پل های سواره رو 
شماره یک و شــماره2 فاطمیون و شهید آوینی به 
اتمام رســید. با اجرای این طرح ها ایمنی فضاهای 
بی دفاع شــهری افزایش یافت. همچنین 6دستگاه 
پل عابرپیاده در خیابان فداییان اســلام رنگ آمیزی 
شد. 263مترمربع نقاشی دیواری در میدان حضرت 
عبدالعظیم)ع( هم اقــدام درخور توجهی بود که از 

سوی اداره زیباسازی منطقه انجام شد. 

قبله تهران 
در مسیر   

توسعه

به گفته شهردار منطقه 20
امسال ده ها پروژه در حوزه های 

مختلف شهری به سرانجام رسید

  در ســالی که روزهای پایانی اش را ســپری 
می کنیم، کمبود اعتبارات مالی مهم ترین مانع بر 
سر راه اجرای پروژه های عمرانی بود، اما به رغم همه 
این مشــکلات و موانع دیدیم که چطور مدیریت 
شهری با تلاشی مضاعف ده ها پروژه خرد و کلان را 
آماده بهره برداری کرد. این پروژه ها با هدف ارتقای 
سرانه های فرهنگی، ورزشی، خدماتی، عمرانی و 
ترافیکی اجرا شد.»فرهاد افشار« شهردار منطقه۲۰ 
برخی از این پروژه ها را فرامنطقه ای می داند و بر 
این باور اســت که تکمیل این طرح های عمرانی 
می تواند حتی بر زندگی شهروندان مناطق همجوار 

هم تأثیرگذار باشد.   

مهین قاسم خانی

امسال۵ بوستان 
به نام های 

بوستان بانوان 
توسکا، خانواده 

مینیاتور و 
زنبق را به 

بهره برداری 
رساندیم. 

در مجموع 
۲۳هکتار به 

سرانه فضای 
سبز منطقه۲۰ 

اضافه شد و 
سرانه فضای 
سبز منطقه 

از 16/97 به 
17/۵9مترمربع 

برای هر نفر 
افزایش پیدا کرد
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زیرذره بین

روزهای خوش در انتظارمحله ها
شهرداران نواحی از اجرای پروژه های کوچک و بزرگ در منطقه18 گفتند

  سال هاست شــهروندان به جای حضور در ساختمان های شهرداری، نیازهای شهری خود را از نواحی شهرداری پیگیری 
می کنند. در سایه این تعامل و ارتباط، برنامه ریزی مدیران شهری برای اجرای پروژه ها در محله ها با دقت و سرعت عمل بیشتری 

همراه شده است. شهرداران نواحی هفتگانه منطقه18 ازمهم ترین اولویت های سال جدید خود و همکاران شان می گویند.. ناحیه1

ناحیه3

منطقه18

»غلامرضا تدبیری« شهردار ناحیه یک
 ساماندهی خط آهن تهران ـ تبریز  
شهروندان محله تولیددارو در بازدیدها و ارزیابی های میدانی بارها از ترافیک این محله 
گلایه مند بودند. به همین دلیل کارشناسان ناحیه یک از معابر و شاهراه های ارتباطی این 
محله بازدید کردند. عمده ترین دلایل بروز گره های ترافیکی در این محله، فعالیت صنایع و 
مشــاغل از جمله شرکت های تولید و انبار دارو و موادغذایی در این محدوده بود. به همین 
دلیل با تعریض خیابان تولیددارو، جانمایی علائم ترافیکی و... از اقدامات مهمی اســت که 
پیگیری می کنیم. یکی دیگر از طرح های اولویت دار و مهم در ناحیه یک منطقه18، تسریع 
در ســاماندهی اراضی خط آهن تونلی تهران ـ تبریز اســت. در این خصوص با مســئولان 
شرکت راه آهن و دســتگاه قضایی مکاتبه و نشست های متعددی برگزار شده تا معضلات 

اجتماعی ایــن محدوده با 
سرعت بیشــتری برطرف 
در  اکنون مشکلاتی  شود. 
اجرای این طرح وجود دارد 
کــه امیدواریم با همکاری 
مســئولان  همراهــی  و 
ســازمان های مربوطه این 
موانع به ســرعت برطرف 
شود تا اهالی ساکن در این 
محدوده بــا آرامش خاطر 

بیشتری زندگی کنند. 

ناحیه2
»امیر محمدی« شهردار ناحیه 2

 اولویت؛ ساخت پارکینگ طبقاتی در خیابان شهید بهرامی  
مرکز خرید خیابان شــهید بهرامی باعث شده تا اهالی از نقاط مختلف شهر به اینجا 
بیاینــد و خرید کنند. مردم هنگام خرید مجبورند وســایل نقلیه خود را دوبله و حتی 
ســوبله پارک کنند که مشکلاتی همچون ترافیک و شــلوغی به بار می آورد. بنابراین از 
مهم تریــن پروژه هایی کــه در ناحیه2 منطقه18 با جدیت دنبال می شــود، جانمایی و 
ســاخت پارکینگ طبقاتی در خیابان 35متری شــهید بهرامی است که البته با تملک 

املاک و توافق با مالکان این موضوع مهم به سرانجام می رسد. 

»ابوالفضل کبورانی« شهردار ناحیه3
 افزایش سرانه های فرهنگی و ورزشی  
یکی از مشکلات اساسی شهروندان در محله های ناحیه3 منطقه18 کمبود سرانه های 
فرهنگی و ورزشی است. همین باعث شده تا اهالی برای برآوردن نیاز فرهنگی و ورزشی 
خود از امکانات ســایر محله ها استفاده کنند. خدمتگزاران مردم در ناحیه3 در تلاشند با 
تملک املاک مناسب و تعیین تکلیف زمین های بایر و اجرای پروژه های فرهنگی و ورزشی، 
این کمبودها را رفع کنند تا میزان ســرانه های موردنیاز شهروندان افزایش یابد. علاوه بر 
این ســاخت پارکینگ طبقاتی در میدان شهید باقری، ساماندهی میدان شهید پژوتن و 
شهیدان  خیابان های 
از  سلطانی  و  قربانی 
برنامه هــای در حال 
انجام ناحیه3 اســت 
نزدیک  آینده  که در 
دسترســی  می تواند 
شــهروندان به دیگر 
آســان  را  محله هــا 
کند و از بار ترافیک 
محله هــا به خصوص 
جنوبــی  یافت آبــاد 

بکاهد. 

ناحیه4

»حامد شعاعی« شهردار ناحیه ۴
تسریع در ساخت بزرگراه شهید بروجردی 

پروژه 76متری شهید بروجردی از طرح های مهم و تأثیرگذار در محدوده ناحیه4 منطقه18 
است که کارکرد منطقه ای و فرامنطقه ای دارد و باعث رشد و پیشرفت محله ها می شود. اجرای 
این پروژه که از ســال ها قبل آغاز شده، در چند فاز عملیاتی تکمیل و به بهره برداری می رسد. 
نکته ای که در این زمینه وجود دارد همکاری بی نظیر شــهروندان برای اجرای این پروژه است. 
اهالی با اینکه به زحمت افتاده اند و عبور و مرور برایشــان دشوار شده، اما اعتراضی نداشتند و 
با شــهرداری کمال همکاری را دارند. از دیگر مــواردی که در محدوده ناحیه4 جزء طرح های 
اولویت دار شناخته می شود، ساماندهی مشــاغل مزاحم و برخورد جدی با صاحبان وانت  بارها 
و مشاغل سیار اســت که اهالی بارها این خواسته را با مسئولان شهرداری منطقه18 در میان 

گذاشته اند. 

ناحیه5

»رحیم سعیدی« شهردار ناحیه۵
 ارتقای سرانه های شهروندی در محله خلیج فارس و نوروزآباد 

شهروندان ســاکن در محله های خلیج فارس و نوروز آباد برای گذران اوقات فراغت فضای 
ســبز مناسبی نداشــتند. برای اینکه این مشکل حل شــود و اهالی بخشی از اوقات خود را 
دامــن طبیعت بگذرانند، 6هکتار از ســطح اراضی جنگلکاری شــده محله خلیج فارس برای 
ایجــاد بزرگ ترین تفرجگاه محلی اختصاص یافــت. برای اجرای این پروژه 850اصله نهال از 
نوع کاج تهران، ســرو نقره ای و سرو خمره ای در این محوطه کاشته شده است. علاوه بر این 
تاکنون 100مترمکعب خاک و نخاله از این محل جمع آوری شده و با تلاش همکارانم سیمای 

محله ها نسبت به گذشته زیباتر شده است. 

ناحیه۶

»فریبا فتحی« شهردار ناحیه6
 جلوگیری از ساخت غیرمجاز واحدها در حریم 

طبق قانون و مقررات شهرسازی، شهروندان ساکن در حریم 
منطقه18 اجازه ساخت ندارند. گاهی تعدادی از این خانواده ها که 
در خانه های قولنامه ای ساکن هستند، قانون و مقررات را نادیده 
می گیرند و شروع به ساخت املاک می کنند که باعث آشفتگی 
در ساخت وسازها و بی انضباطی شهری می شود. بنابراین یکی از 
برنامه های اولویت دار ناحیه6 شهرداری منطقه18 برخورد جدی 
با متخلفان و جلوگیری از ســاخت غیرمجاز واحدها در حریم 
منطقه است. به همین دلیل گشــت های میدانی کارشناسان 
ناحیه6 از این محدوده افزایش پیدا کرده تا تخلفات ساختمانی 

فوری شناسایی و با سودجویان مقابله شود. در مواقعی هم که نیاز باشد با هماهنگی مقام قضایی و انتظامی 
با هر نوع تخلف در زمینه ساخت وساز برخورد قانونی می شود. 

ناحیه7

»حامد مرادی« شهردار ناحیه7
 مرمت و بازسازی پل مواصلاتی گلشهر ـ شهرک گلدسته 

باتوجه به موقعیت جغرافیایی ناحیه7 منطقه18 که باعث شــده بخشی از بار ترافیک شهر 
و حجم قابل توجه ای از عبور و مرور روزانه در این محدوده انجام شــود، بررسی میدانی امنیت 
معابر و شــریان های اصلی این ناحیه از اقداماتی است که به صورت مستمر توسط کارشناسان 
ناحیه7 انجام می شــود. در بارندگی های اخیر و بروز سیلاب، پل محوری و مواصلاتی شهرک 
گلشهر ـ شهرک گلدسته دچار خسارت و آسیب دیدگی شد که اکنون با توجه به اهمیت مرمت 
و بازســازی این پل استراتژیک، اولویت کاری مان همین اســت که با تلاش کارگران و عوامل 

ناحیه7 به سرعت در حال انجام است و امیدواریم به زودی به پایان برسد. 

ناحیه7

»حامد مرادی« شهردار ناحیه7
 مرمت و بازسازی پل مواصلاتی گلشهر ـ شهرک گلدسته 

باتوجه به موقعیت جغرافیایی ناحیه7 منطقه18 که باعث شــده بخشی از بار ترافیک شهر 
و حجم قابل توجه ای از عبور و مرور روزانه در این محدوده انجام شــود، بررسی میدانی امنیت 
معابر و شــریان های اصلی این ناحیه از اقداماتی است که به صورت مستمر توسط کارشناسان 
ناحیه7 انجام می شــود. در بارندگی های اخیر و بروز سیلاب، پل محوری و مواصلاتی شهرک 
گلشهر ـ شهرک گلدسته دچار خسارت و آسیب دیدگی شد که اکنون با توجه به اهمیت مرمت 
و بازســازی این پل استراتژیک، اولویت کاری مان همین اســت که با تلاش کارگران و عوامل 

ناحیه7 به سرعت در حال انجام است و امیدواریم به زودی به پایان برسد. 
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